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Lénda: Miratim i planit t& mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat, Ekonomia Pyjore
“Kurvelesh™

Znj. Julinda KARTERI
Kryetar
BASHKIA TEPELENE
Sheshi “Lord Bajron”, Tepelené

E nderuar Zn). Karterl,

Né pérgjigje té shkresés tuaj nr.1626 Prot., daté 11.09.2025 “Kérkes€ pér miratim t€ planit t&
mbaréshtimit pér ekonominé pyjore “Kurvelesh”, drejtuar Ministrisé¢ s€ Turizmit dhe Mjedisit,
bazuar né kriteret teknike e ligjore, ju béymé me dije se:

Struktura e planit t€¢ mbaréshtimit pér ekonominé pyjore “Kurvelesh”, me sipérfage t&
pérgjithshme prej 2535, éshté e bazuar n€ Udhézuesin “Pér hartimin e planeve t€ mbaréshtrimit
té pyjeve dhe kullotave™, me objektivat kryesore e specifike € orientojné ekonominé pyjore
drejt menaxhimit té duhur, duke angazhuar dhe pérfshiré komunitetin pér administrimin,
geverisjen dhe mbrojtjen e fondit pyjor, n€ pronési té bashkise.

Plani i mbaréshtimit dhe pémbajtja e tij, vijné né pérputhje me udhézimet teknike e ligjore té
hartimit ¢ miratimit té tij ashtu edhe me objektivin pér menaxhim t€¢ géndrueshém. Mé¢
konkretisht, struktura e planit té hartuar éshté e duhura, analiza e grumbujve pyjore me treguesit
dendrometriké ¢éshté e ploté, fletét (skedat) e pérshkrimit t&€ ngastrave dhe nénngastrave
pérputhen me shtjellimin e tyre n€ plan, ndérhyrjet jané konkrete, nominalisht pér ngastér apo
néngastér dhe sipas urgjencés.

Gjithashtu shtrirja gjeografike dhe vendosja e sipérfaqeve prove t€ pérhershme né té, detajohen
dhe pasqyrohen miré. T¢ dhénat pér moshén jané té plota, sipérfaget pasqyrohen njélloj, jepen
medotat e llogaritjes sé mundésisé sé shfrytézimit, hartat ¢ ekonomisé pyjore me rrjetin ¢
pikave té sipérfageve té pérhershme, tipeve té€ pyjeve e kullotave, funksioneve, ndérhyrjeve,
rrjetit rrugor, infrastrukturés dhe zonave t€ degraduara, jané sipas udhézuesit.
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Sa mé sipér dhe bazuar né germén (b), pika 2, neni 11, t& ligjit 57/2020, dat 30.4.2020, “Pér
pyjet”, Konfirmojmé pér zbatim planin 10-vijegar t&¢ mbaréshtimit, pér ekonominé pyjore
“Kurvelesh™, pjesé pérbérése e fondit pyjor né pronési té bashkisé Tepelené.

Njekohésisht duke vierésuar hapat e ndérmarré nga ju, lidhur me miradministrimin e fondit pyjor
e kullosor, sidomos hartimin e planeve t& mbaréshtimit apo realizimit t¢ investimeve me fondet
¢ veté bashkisé, kérkojmé qé struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki, t& bgjé pérditésimet
pérkatése né regjistrin ¢ fondit pyjor dhe hedhjen e t& dhénave né sistemin “ALFIS™.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

NISTER

URXHI
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I. Hyrje

.1 Qéllimi dhe objektivat e Planit té Mbaréshtrimit té Pyjeve dhe
Kullotave

Qéllimi kryesor i kétij Plani Mbaréshtrimi té Pyjeve dhe Kullotave (PMPK) &shté té zhvillojé
mbaréshtrim té géndrueshém dhe shuméfunksional té pyjeve dhe kullotave bashkiake brenda
kufijve té Ekonomisé Pyjore (EP) Kurveleshpér periudhén 2025-2034, duke balancuar aspektet
ekonomike, sociale dhe ekologjike. Né kété drejtim, ai synon té pércaktojé, pérmes njé gasjeje
té integruar, pajtueshmériné e ngushté midis kufizimeve dhe mundésive pér té vlerésuar
burimet pyjore e kullosore dhe nevojat bashkiake dhe paléve té interesuara lokale pér té
maksimizuar pérfitimet e tyre. Ndérkohé, géllimi i ndjekur éshté krijimi i kushteve té
pérshtatshme pér té rritur kapacitetin e stafit lokal dhe bashkiak pér té zbatuar masat pérmes
njé mirékuptimi té ndérsjellé dhe duke rritur bashkérendimin dhe ndérveprimin.Pér té
garantuar zbatim dhe interpretim efikas, plani aktual i mbaréshtrimit éshté shkruar né njé
ményré té qgarté dhe kongize dhe konkluzionet kryesore theksohen me shkronja té zeza.

1.2 Ecuria e punés dhe pérgjegjésité

Pas firmosjes se kontrates puna filloi me grumbullimin e dokumentave te nevojshem per
hartimin e planit te mbareshtrimit si: planin e vjeter te inventarizimit,hartat e ekonomise
pyjore,studimet e meparshme si: Plani i zhvillimit Vendor i Bashkise Tepelené dhe dokumentat
ge lidhen me aspektin ligjor ne fushen e pyjeve si:

- Ligji Nr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”;

- Dokumenti i Politikave Pyjore né Shqipéri, 2019-2030 me VKM Nr. 814, daté 31.12.2018.

Pergjegjesia per kryerjene punimeve te terrenit dhe hartimin e planit te mbareshtrimit ka gene
e kompanise Lurimi shpk. Eksperti GIS pasi ndertoi harten pyjore te ngastrave dhe nengastrave
pyjore ndertoi rrjetin e siperfageve prove i cili u pasqyrua ne harte dhe ne ortofoto dhe me pas
pikat e ketij rrjeti u hodhen ne GPS ku me pas filloi puna e terrenit e cila zgjati per nje periudhe 7
mujore deri ne muajit Shtator 2024-Prill 2025. Pas perfundimit te matjeve ne terren puna
vazhdoi me perpunimin e te dhenave dhe me shkrimin e raportit te planit te mbareshtrimit.

.1 Metodologjia e punés
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U zbatua njé metodologji népérputhje té ploté me pérshkrimet néUdhézuesin e Planeve te
mbareshtrimit te pyjeve dhe kullotave te vitit 2019.Né fakt éshté thelbésore qé té lidhet
analiza e burimeve pyjore dhe kullosore me vizionin lokal té shprehur pérmes takimeve me
palét e interesuara. Qéllimi éshté gjetja e ekuilibritté duhur midis kapaciteteve té burimeve_
pyjore-kullosore dhe pritshmérive té pérdoruesve, né pérputhje me rregulloret pér
njémbaréshtrim té géndrueshém dhe shuméfunksional.

Analiza e paléve té ndryshme té interesit per hartimin e planit te mbareshtrimitjepet mé poshté:

Palét e interesit Interesi Aktivitetet
Banorét (me s | o
M ( gs -Mbrojtja dhe zhvillimi i
géndrim té . e g V) b . " 5
- = pyjeve -Prodhimii druve té zjarrit, |Endés drusore pér ndértimin e shtépive,
pérhershém,

emigrantét dhe
pérdoruesit e

-Sigurimi i té drejtave ligjore
pér pérdorimin e pyjeve dhe
kullotave

mbledhja e frutave té pyllit & biméve mjekésore dhe kullotja e
bagétive.

pyjeve)
Vjelésit e
58 -Rritia e t& ardhurave e AL o e L)
produkteve frRiiane - Vjelja e frutave té pyllit dhe biméve mjekésore.
pyjore jodrusore )
iy . | -Hartimi, zbatimi dhe kontrolli i mbarévajtjes sé PM.
-Mbaréshtrim i e A A iy . . ) A A
i g -Pérgatitja e projekteve périnvestimepér fondin pyjor té Bashkisé.
géndrueshém dhe Ry a : 3 e I A £
b ) L . | -Ofrimi i mbéshtetjes teknike dhe késhillimore pér pronarét,
shuméfunksional i pyjeve né - : :
Bashkla iodiatt pérdoruesit dhe shogatat e pyjeve.
i - -Bashképunimi me Shogatat e Pérdoruesve té Pyjeve dhe Kullotave
-Zhvillimi, ruajtja dhe g W & sy r
T ) i dhe organizata té tjera té shoqérisé civile.
administrimi i fondit pyjor oy o B " : i R
i Ll i -Garantimi i pérfshirjes sé& komuniteteve lokale né administrimin
népronési té Bashkisé. Co :
dhe mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave.
Bizneset e
Blarihe -Fugizimi i zinxhirit té& vlerés | -Kultivimi dhe grumbullimi i biméve té ndryshme dhe biméve
2 | sé prodhimeve pyjore | mjekésore.
prodhimet pyjore | i et
I jodrusore -Eksportimi i biméve.
jodrusore

Gjate kryerje se punimeve te terrenit, ekipi i kompanise Lurimi ka patur kontakte te
vazhdueshme me stafin e pyjeve te bashkise Tepelené ku kane shkembyer mendime dhe jane

informuar per punen e kryer ne vijimesi.

.2

Informacioni i pérdorur né pérgatitjen e PMPK

Krahas informacionit té mbledhur gjaté inventarizimit né terren dhe procesit pjesmarrés,
informacioni specifik qé ishte i domosdoshém té sigurohej né nivelin e BashkiséTepelené né
fillim té aktiviteteve ishte:
- Ndarjet parcelare dhe n/parcelare pér EP Kurveleshsipas kadastrés dhe AlFIS;
- Plani iméparshémi i Inventarizimit te EP Kurvelesh, i vitit 1985.
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- Te dhena demografike sipas fshatrave brenda territorit te ekonomise pyjore
- Plani i Zhvillimit Vendor i Bashkise Tepelené
- Aktivitete t& lidhura me prodhimet drusore dhe jodrusore nga pyjet dhe kullotat;

- Rrugét dhe infrastruktura pyjore;

- Té dhéna historike mbi zjarret né pyje dhe rreziget natyrore (rréshqitjet e tokés, pérmbytjet,
stuhité, tharjet e druréve);

- Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujé;

- Prania e aktiviteteve edukative dhe didaktike lidhur me pyjet dhe kullotat;

- Prania e aktiviteteve turistike lidhur me pyjet dhe kullotat;

- Prania e siteve me vlera té larta mbrojtjeje. Kjo pérfshin rezervatet farore, habitatet e vecanta
(ligene, pyje té brigjeve té& lumenjve...), site té njohura pér vlerat kulturore, peizazhe té
mbrojtura.;

- Prania e aktiviteteve kérkimore né pyje dhe kullota.

II. Pérshkrim i pérgjithshém i bashkisé dhe Ekonomisé
Pyjore Kurvelesh

I1.

Il Informacion i pérgjithshém rreth Bashkisé dhe ekonomisé
pyjore

- Bashkia Tepelené;
- Ekonomia Pyjore Kurvelesh;
- Sipérfagja e pérgjithshme e Ekonomisé Pyjore Ku rvelesh, bazuar né VKM nr. 684, 2.02.2020: 2396ha
- Vlefshméria e PMPK: 2025 — 2034(10 vjet);
- Planet e méparshme qé u ka mbaruar afati:
v Plani Inventarizimit viti 1985

I.2  Pronésia, administrimi dhe organizimi

Pronésia dhe situata e pérdoruesve né té shkuarén

Gjaté periudhés 1900 — 1944, pyjet dhe kullotat ishin kryesisht proné e pronaréve té médhen;j
dhe pjesa e mbetur, e banoréve té fshatrave. Pyjet dhe kullotat e fshatrave pérdoreshin
individualisht, duke respektuar kufijté dhe traditat e vjetra, ndérkohé fshatarét mund té hynin
né pyjet privaté pér kullotje té bagétive ose pér Iéndé drusore né kémbim té taksés ose punés
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qé do duhet té kryenin. Pér periudhén 1945-1990 pyjet dhe kullotat ekesaj ekonomie py}e%?mq\f\“'

administroheshin nga shteti dhe pérdorimi i tyre ishte i pérbashkét dhe i kushtohej interesave té
shtetit. Planet e mbaréshtrimit dhe te inventarizimit té pyjeve dhe kullotave hartoheshin nga
stafet e Drejtorive te Sherbimit Pyjor Shteteror dhe miratoheshin nga Keshilli Teknik i kesaj
drejtorie. Keto plane hartoheshin pa u késhilluar paraprakisht me komunitetet lokale. Pas késaj
periudhe, politikat pyjore dhe kullosore filluan té nxisin pérfshirjen e komunitetit né
vendimmarrje dhe zbatimin e PMPK-ve. Kjo rezultoi né njé proces decentralizimi, ku Qeveria e
transferoi pronésiné mbi pyjet dhe kullotat dhe pérgjegjésité lidhur me to tek njésité e
geverisjes vendore. :
Né lidhje me kuadrin ligjor, Ligji nr. 57/2020 "Per Pyjet", Kreu IV, neni 16
- Bashkia zhvillon strukturén e saj menaxhuese, geverisjen dhe mbrojtjen e fondit pyjor dhe
kullosor brenda kufijve territorial administrativé(neni 16,pika 3)
- Administrimi dhe zhvillimi i pyjeve lokalé ndérmerret nga Bashkia
- Pérgatitja e planit t& mbaréshtrimit pér pyjet dhe kullotat i ngarkohet stafit té Bashkisé
Por, Bashkia Tepelené duhet té kete fuqi dhe te siguroje mjete té nevojshme mbi kontrollin
e territorit te ekonomise Kurvelesh. Pérdorimi i pyjeve dhe kullotave (shfrytézimi i druve té
zjarrit, kullotja, prodhimi i gjethit dhe biméve mjekésore/frutave pyjore) duhet té planifikohet
né lidhje me mbaréshtrimin, si edhe kontrollin e tyre brenda EP Kurvelesh.

.3 Vendndodhja gjeografike dhe administrative

Ekonomia pyjore Kurvelesh, shtrihet né perendim té bashkiséTepelené , né njé distancé prej 25
km nga gendra e qytetit. Konturi saj perendimor e jugor, kufizon me bashkiné
Himare,Gjirokaster. Né konturin territorial gjeografik té ekonomisé bén pjesé Njésia
Administrative Kurvelesh. Né territorin e ekonomisé ndodhen fshatrat
Lekdush,Progonat,Gusmar,Nivice,Rexhin.

Figura 1. Ekonomia pyjore né lidhje me Njésité Administrative té BashkiséTepelené
1.4 Konteksti i Bashkisé dhe EkonomiséPyjore

Bashkia Tepelené , éshté gendér e garkut. Ekonomia pyjorer Kurvelesh shtrihet né perendim té
késaj bashkie.
Zona Gjeografike: Bashkia Tepelenekufizohetnéverilindje me bashkité Permet,né jug me

bashkiné Gjirokaster ne veri me bashkine Memaliaj ne perendim me bashkine Vlore,Himare.

Popullsia: Sipascensusittévitit 2011, néterritorin e bashkisésé re Tepelene banojné 8949 banoré,
ndérsasipasRegjistrit ~ Civil banojné rreth 16371  banoré,njésipérfageprej 431.24
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né veri, peréndim dhe jug, zona urbane e Tepelenedhe e tre njesive rethuese.Tepelene éshté

njézoné e pasur me burimeujore, pasipérshkohetngalumi Drino,Benca,Vjosa.

Pasaporta e bashkise Tepelene

PASAPORTA E BASHKISE TEPELENE

MUESTTE ADMERSTRATIVE

\.

QENDER BASHIIE
TP

POPULLSIA (REGISTRI CAAL)
- mstam

BANORE [CENSUS 2011)
a4y

SIPERFAQIA
43124 b

KRYETAR | BASHKISE
TERMET PEGH

NUNLRIT ANETAREVE TE KESHALIT BASHKIAK
o5 Ak ARl

tepelena gov.al

Figura nr 2. Harta e BashkiseTepelené

1.5 Historiku i mbaréshtrimit té pyjeve dhe kullotave né Ekonominé

Pyjore

Ekonomia Pyjore Kurvelesh pér heré té fundit &shté inventarizuar né vitin 1985, dhe mé pas né vitin

2007, me kalimin e pyjeve dhe kullotave né pronési té ish komunave, kjo ekonomi ka njohur njé plan

pjesor mbaréshtimi pjesor, pér ish Komunén Kurvelesh.

Ashtu si mé sipér theksuam, plani i mbaréshtimit té késaj komune ka riazhurnuar rreth 50% té totalit té
sipérfages sé késaj ekonomie. Informacione té tjera rreth mbaréshtimit té sipérfages sé késaj ekonomie,

nuk ka.

Sa i takon pérdorimit té tokés, né pérputhje me inventarin e vitit 1985 dhe VKM Nr. 684, daté 2.02.2020,

té dhénat jepen né tabelém nr. 1 mé poshté.

Forma e pérdorimit té tokés Sipérfagja(ha)
Pyll 1934
Toké me bimesi pyjore + 569
inproduktive
Gjithsej 2503

1.6 Situata demografike dhe socio-ekonomike
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;\‘f@ hénat gé vijné nga censusi, té konfirmuara né terren gjaté procesit pjesémarrés dhe anketimit né
terren, tregojné qé numri i banoréve té té gjithé fshatrave qé gjenden brenda kufijve té EP
Kurveleshéshté rreth 1500 banoré.

Karakteristika kryesore gé duhet theksuar éshté tendenca e garté pér rénien e shpejté demografike, e
cila ka nisur gé né vitin 1991 pér secilén grup moshé, gjini dhe klasé shogérore népérmjet migrimit nga
fshatrat né zonat urbane kryesisht néTepelené dhe Tirane,apo edhe emigracionit jashté vendit ku
renditen shtete té tillla si Italia dhe Gregia kryesisht, por vitet e fundit ka emigranté edhe né shtete té
tjera té& evropés, USA, etj. Né disa zona té thella, kjo rénie shkon deri né pesé heré mé pak banoré.
Prandaj, ky fenomen ka njé ndikim madhor duke zvogéluar né ményré téndjeshme presionin nga fshatrat
mbi burimet pyjore dhe kullosore, ndonése jané vérejtur shenja té presionit té larté né disa zona né
aférsi té fshatrave.

Distanca e afért me gendrén e bashkisé, i krijon premisa dhe favore té mira sa i takon transportit publik
dhe rrugéve lidhése me gendrat urbane, té gjithé fshatrave té cilét jané pozicionuar né brendési té késaj
ekonomie. Po ashtu mirémbajtja e rrugés sé vjetér gé lidh fshatrat e kétyre Njésive Administrative me
gendrén e bashkiséTepelené , krijon premisa pér zhvillimin e tregétisé, turizmit dhe njé séré faktorésh té
tjeré té cilét kané ndikim né jetén ekonomiké té késaj zone.

Situata social ekonomie e zonés ka njé ndikim shumé té madh nga remitancat té cilat vijné nga
emigracioni, por jo vetém, pasi zhvillimi ekonomik multidimensional {agroturizém, blegtori, bimet
medicionale) i zonés po merr njé vrull té madh vitet e fundit.

Po ashtu vendoshja e zonés né udhékrygin e zhvillimit té turizmit Tepelené —Himare-Vlore, krijon
premisa dhe mundési té mira punésimi sezonal, té cilat kané ndikim t& madh né& mirégenien sociale.

Né pérfundim theksojmé se gjendja social ekonomike e zonés éshté e miré, duke luajtur njé rol thelbésor
né rénien e presionit mbi burimet natyrore té EP Kurvelesh, dhe zhvillimin e tyre natyror. Kjo sic do té
shikohet edhe me poshté vérehet né shtimin e sipérfages pyjore dhe rénien e ndjeshme té sipérfages jo-
produktive né konturin e k&aj ekonomie.

1.7 Tregtimi i prodhimeve pyjore drusore dhe jodrusore

Ashtu si mé sipér theksuam, ményrat e tjera té jetesés qé favorizojné popullsiné gé jeton né brendési té
ekonomisé pyjore Kurvelesh, ka béré té mundur gé shfrytézimi i resurseve natyrore té jeté larg
vémendjes pér momentin. Aq sa dhe kjo éshté e lidhur po ashtu, me kushtet né té cilat ndodhen burimet
natyrore té saj, ku vlen té theksohet se pér momentin nuk mund té jené potencial zhvillimi. Trungishtet
prej halorésh mesdhetaré té kultivuar me synimin pér té reduktuar erozionin dhe pér té veshur zonén,
apo dhe cungishtet e pakta dhe té degraduara, nuk éshté se i ofrojné shumé mundési banoréve té zonés
pér té patur veprimtari ekonomike té lidhura, té cilat pér pasojé nuk kané asnjé rol né tregétimin e
produkteve dhe, veganérisht atyre pyjore.

Ndérsa prania e prodhimeve jo-pyjore né zoné, megjithése konsiderohet e larmishme, nuk paraget
interes dhe as pérbén ndonjé alternativé (me pérjashtime té pakta) pér banorét e zonés gé té garantojné
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té ardhura nga ky aktivitet.Prodhimet jodrusore gjithashtu pérdoren mé sé shumti pér nevojat lokale, me
nivel té ulét tregtimi. Ne zone ka mjaft specie pyjore dhe bime mjeksore ge mund te grumbullohen dhe
tregtohen pasi ka kerkesa ne terg per to, por per shkak te mungeses se fugise punetore ato nuk vilen dhe
nuk perdoren si burim te ardhurash nga banoret.

Nga sa mé sipér theksojmé se, tregétimi i produkteve pyjore dhe jo-pyjore me origjiné nga EP Kurvelesh,
si né zoné apo edhe jashté saj, éshté né limitet minimale té saj dhe nuk pérbén dhe as ka ndonjé impakt
né ekonominé e zonés.

1.8 Gjuetia dhe peshkimi

Pér shkak té& moratoriumit aktual té gjuetisé sé faunés sé egér, gjuetia éshté njé aktivitet i munguar dhe
nuk gjeneron té ardhura. Kafshét karakteristike t& kompleksit té faunés jané ujku, dhelpra, derri i egér,
lepuri, bufi i malit, qukapiku, bilbili, harabeli,thelleza e malit.

Zona e EP Kurvelesh nuk ofron ndonjé mundési pér peshkim, kjo pér shkak té karakteristikave
gjeologjiko-hidrike té cilat nuk ofrojné rrjet té& pérhershém me prani té peshqve né to.

1.9 Infrastruktura rekreative dhe didaktike

Zonat urbane pér-rreth dhe né brendési té EP Kurvelesh, karakterizohen nga njé rrjet rrugor mjaft i
larmishém dhe i pérdorshém pér banorét e zonés. Sig citohet shpesh ne dokument kjo ekonomi pyjore ka
njé potencial t& miré pér té zhvilluar aktivitete rekreative dhe turistike, veganérisht lidhur me bukurité
natyrore tésaj té cilat duhet te reklamohen dhe vizitohen nga turistet. Cilésia e peizazheve té ndryshme
ofron mundésiné pér té zhvilluar infrasktrukturén dhe objektet turistike, bazuar né ato ekzistuese té
pakta (shtigje, zona pikniku) dhe me qéllim zhvillimin e ekoturizmit dhe ngritjien e hoteleve dhe
restoranteve ku te gatuhen produktet e kuzhines lokale.

Remitancat e emigracionit dhe sjellja e ideve novatore né vendlindje nga emigrantét e zonés, kané ¢uar
né hapjen e njé séré aktivitetesh me natyré agroturizmi né té gjithé territorin ku shtrihet kjo ekonomi,
duke i dhéné njé dimesion dhe ide tjetér zhvillimit té rekreacionit né zoné.

Aférsia me gendrén e bashkisé dhe rrugén nacionale Lehé-Shkodér, i jep zonés njé shans mé shumé pér
8t zhvilluar turizmin dhe rekreacionin bazuar né traditén kulinare té zonés e cila shquhet jo vetém pér
lojshmériné por edhe teknikat traditacionale.

Zhvillimi i kétij sektori me peshé té jashtézakonshme né ekonominé e zonés pér-rreth ekonomisé, duhet
té shkojé paralelisht me zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore té saj, té cilat gérshetohen mé
s& miri né funksion té zhvillimit té turizmit rural.

Si konkluzion vlen té theksojmé se bazat pér zhvilimin e turizmit né zoné tashmé jané hedhur. Mbetet
vetém zhvillimi i géndrueshém mbéshtetur né traditén e zonés dhe gérshetimi me bukurité natyrore té
saj dhe larmishmériné kulturore dhe té besimit.
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1110 Prania e siteve dhe specieve me vlera té larta mbrojtjeje

Ne té gjithé zonén e marré né studim nuk ka vende té veganta dhe specie me vlera té larta pér
mbrojtje.

IIl. Situata aktuale e pyjeve dhe kullotave

.1 Mbaréshtrimi dhe funksionet e pyjeve dhe kullotave

II.1.1 Pérdorimii territorit (aktual dhe propozimet)

Sipas VKM nr. 684, dt. 2.02.2020, pérdorimi i territorit néEP Kurveleshjepet né tabelén mé
poshté.

pérdorimi i tokés (ha) Pérdorimil tokés Sipas Planit
(bazuarné VKM) | téMbaréshtrimit 2025

Pyll 1920 1911
Kulloté 5 5.8
Sipérfage me bimési 471 538.1
pyjore,djerr,inproduktive

Gjithsej 2396 2455
Nga Mbareshtimi i ri
2025,pervec pyjeve prona
te bashkise Tepelene,
rezulton:
Pyll privat 140
Jasht VKM (te harruara) 34
Pyje pa inventarizuar ne 20
inventaret e mepashme

1. Ngarkohet struktura e pyjeve qé& pas miratimit dhe hyrjes né fuqi té kétij plani
mbaréshtrimi té béjé pérditésimet kadastrale, mbéshtetur né aktet ligjore né fugi.

2. Po ashtu, pérdorimi i programeve kompjuterike néhartografim népérmjet programit GIS,
gjeoreferencimit té konturitté parcelave, nénparcelave dhe atij té jashtém té ekonomisé
pyjore Kurvelesh, ka rritur saktésingé e matjes, duke rritur késisoj sipérfagen e
pérgjithshme té ekonomisé.

3. Per pyjet privat jepet vetem siperfaqga,per statistik, por nuk perfshihen ne kete plan
mbareshtimi.

4. Jasht vkm (te harruara) jane ngastra psh 19a, ge jane shtet por nuk jane prone e bashkise
Tepelene.
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5. Pyje pa inventarizuar ne inventaret e mepashme,jane ngastra p.sh.57d (Stoku),jane \?‘F/‘f

pyll,shtet,nuk jan prone e bashkise dhe nuk gjenden ne inventaret e meparshme te 4
pyjeve.
6. Per piken 4 dhe 5 do te propozohet geverise per shtese ne VKM, ti kaloi prona te
bashkise Tepelene. ; 3
Né pikat né vijim té kétij relacioni, do té shpjegojmé edhe arsyet e ndryshimeve qé vérehen nga

njéra kategori e pérdorimit té tokés né tjetrén, mbéshtetur né fakte dhe rezultate t& matjeve né
terren.

Né tabelén mé sipér, kané dhéné rezultatet vetém pér fondin pyjor dhe kullosor bashkiak, pa
pérmendur zonat urbane apo ato bujqésore té cilat né fakt kané pronési private dhe nuk do té
trajtohen nga ky plan mbaréshtimi.

Pér analogji theksojmé se né total jané 151.1 ha me formé pérdorimi zona urbane dhe
bujgésoré té cilat béjné pjesé né konturin e késaj ekonomie pyjore.
par té ilustruar formén e pérdorimit té tokés dhe formés sé geverimit, sipas inventarit té vitit
1985, ose até té pasqyruar né VKM e sipércituar, mé poshté gjendet figura nr. 3, népérmjet té sé
cilés, paragiten format e pérdorimit té tokés.

P

s,

l11.1.2 Regjimi i qeverisjes (aktuale dhe propozimet)

Ne tabelen e meposhtme jepet sipérfagja pyjore sipas regjimit te geverisjes referuar planit te
inventarizimit te vitit 1985 dhe atij aktual.Nga krahasimi konstatohet se ka mjaft ndryshime dhe
keto kane ardhur per shkak se nje pjese e pyjeve kane kaluar nga njé formé geverimi né njé
formé tjetér. Nga analiza vihet re se, kemi shtim té sipérfages né formén e pérdorimit “Pyje”

Regjimi | Plani | méparshém Inventarizimit_1985 PMPK aktual
qeverisjessépyjevené EP Sipérfaqja (ha) % Sipérfaqgja (ha) %
Trungishte 260.4 10.5

Cungishte 793.3 41
Shkurre 882 45.6
Gjithsej 1920 100 1935 100.0

Pérsa mé sipér éshté pasqyryar né tabelg, té dhénat né kolonén “PMPK aktual”, korespondojné
me até cfaré éshté gjetur aktualisht né terren dhe nuk ka té béjé me objektivat ose propozimet
e kétij plani mbaréshtimi pér 10 vitet né vijim.

N& figurén mé poshté japim pikeérisht, ambicien e mbaréshtuesit pér té arritur mbaréshtimin e
géndrueshém népérmjet masave té propozuara duke synuar ndryshimin e panoramés aktuale si
vijon:
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Népérmjet masave dhe objektivave té kétij plani mbaréshtimi, synohet qé té kemi rritje té
konsiderueshme té formave té géverimit “trungishte dhe cungishte”, pérkatésisht me 14.6% me
shumé trungishte dhe rreth 77% rritje té ”cungishteve”.

Mé shumé rreth kétyre ambicieve do té flasim né pikat né vijim, ku do té sqarohet ¢do lloj
objektivi & synon pérmirésime né grumbujt pyjor té késaj ekonomie.

I1.1.3 Ndarja e Ekonomisé Pyjore né parcela dhe n/parcela

Mbéshtetur né konfiguracionin e terrenit té ekonomisé pyjore Kurvelesh, jané krijuar njésité homogjene
té cilat né respekt té& konfiguracionit té terrenit formojné ngastrat dhe nén/ngastrat. Ngastra ka né
nocionin e saj konfiguracionin e terrenit i cili ka konture lehtésisht té dallueshme dhe té pa-shlyeshme
me njésiné e kohés, té tilla si pérrenj, kurrize, trupa ujore, linja tensioni, rrugé auto, etj. Ndérsa n/ngastra
pérfagéson njésiné mé té vogél homogjene (forma e geverimit, lloji, mosha, lartésia mesatare, diametri
mesatar, etj).

Ngastrat pyjore nuk kané asnjé ndryshim né konturet e tyre té jashtme, ndérsa nén-ngastrat kané pésuar
ndryshime té konsiderueshme thuajse né masén mbi 80%, dhe kjo né sajé té ndryshimeve té theksuara
gé jané gjetur gjaté punés né terren.

Né& total ekonomia ka 75 ngastra. Numértimi i tyre éshté ruajtur i njéjté me até té planit t& mbaréshtrimit
té méparshém. Ndérsa njésité homogjene té krijuara brenda ngastrave té cilat jané nén-ngastrat jané
215. Né krahasim me planin e méparshém vihet re njé ngritje e ndjeshme e numrit té nén-ngastrave dhe
kjo pér shkak té ndryshimeve unike té vérejtura gjaté hartimit t& kétij plani mbaréshtimi. Lista e té gjitha
parcelave dhe n/parcelave me sipérfaget pérkatése dhe pérdorimin e tokés jepet né shtojcén 1.
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IV.

Pérshkrimi i stacionit

IV.1 Klima

EP Kurvelesh bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare malore, nénzona paramalore me kéto
karakterstika:

* Temperatura mesatare vjetore 16-18°C

* Temperatura minimale absolute -4°C

¢« Temperatura maksimale -38°C

« Sasia mesatere e reshjeve 1700 mm

* Kohézgjateja e reshjeve Tetor — Maj

+ Periudha e ngricave Janar — Shkurt

*  Erérat fryjné kryesisht né drejtimin Jug — Lindje dhe nga Veriu.

Muajt mé té nxehté né zone jané gershori, korriku dhe gushti me temperatura mesatare ditore nga 25
deri né 32°C. Vlerat maksimale mesatare mé té larta variojné nga 31 deri né 38°C. Muajt mé té ftohté
jané nga dhjetori deri né shkurt, me temperatura mesatare ditore nén 5°C. Reshjet mesatare vjetore
variojné nga 1200 deri né 1700 mm. Ndérsa reshjet vjetore afatgjata arrijné né 1776.2 mm, nga té cilat
rreth 66% bien gjaté stinés sé vjeshtés dhe dimrit. Minimumi i reshjeve ndodh zakonisht gjaté muajve té
verés (gershor, korrik dhe gusht) dhe maksimumi né néntor dhe dhjetor. Numri i ditéve me shi varion
nga 85 deri né 130 dité né vit. Té dhénat pér klimén né zoné jané marré nga Climate Explorer
(http://climexp.knmi.nl/data/icru4_pre_20.33E_40.05N_n.dat). Diagrama klimatike (Figura 5) tregon njé
shpérndarje jo uniforme té reshjeve, tipike pér klimén mesdhetare ku sasia mé e vogél e shiut bie gjaté
muajve té verés.

Muaijt Temperatura (°C) Reshjet (mm)
Janar 6.8 1441
Shkurt 7.6 132.1
Mars 12.0 96
Prill 16.0 105.4
Maj 20.5 62.5
Qershor 25.0 44.3
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IV.2 Topografia dhe morfologjia

Lartésia mesatarembi nivelin e detit e ngastrave teEP Kurveleshvarion nga 450 - 1350 m. Lartésia
mesatare e pérgjithshme e ekonomisé konsiderohet 850 m mbi nivelin e detit.

Népérmjet programit té pérpunimit té té dhénave Access database, rezultojné kéto lartési sipas
funksioneve té dhéna:

Morfologjia e terrenit, karakterizohet nga shpate té thyera, té gérryera nga rrjeti hidrik i cili aktivizohet
gjaté periudhés me reshje. Drejtimi i shpatit mbi té cilén éshté vensur ekonomia ka njé shtrirje thuajse
uniforme né gjatésiné Veri — Jug dhe me kundrejtim kryesor até Peréndimor dhe Veri Peréndimor.

Figura 4. Harta e lartésivembinivelin e detitté EP Kurvelesh

Nése i referohemi kundrejtimit kryesor té shpateve té EP Kurvelesh, té dhéna té detajuara vijné
nga tabela né vijim:
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Peréndimor i ndjekur nga ai Peréndimor té cilét dominojné pérkatésisht me afro 33 % dhe 28%
té totalit té sipérfages pyjore té EP Kurvelesh.

Mé pas vjen kundfrejtimi lindor ose me 22% té totalit té sipérfages pyjore té ekonomisé.

Pjerésia e shpateve varion nga 11 deri 70%, por zotéron kategoria e pjerrésisé nga 40-70%, duke
i konsideruar pyjet e EP Kurvelesh si té vendosua né shpate relativisht té pjerréta. Té dhéna mé
té detajuara mbi pjerrésiné dhe shpérndarja e saj né ekonomi jepet mé poshté:

Ashtu si mé sipér theksuam, pyjet e késaj ekonomie jané vendosur né shpatet né kategoriné e
pjerrésisé nga 41-70%, té cilét dominojné né krahasim me kategorité e tjera, pérkatésisht me 57%
té totalit té ekonomisé, ose e théné ndyshe, 1590 ha me pyje té késaj ekonomie jané té vendosura né
shpate mé 41-70% pjerrési.

Hartografiksht, konceptimi i pjerrésisé né ekonomi jepét né figurén nr. 5, mé poshté.

Figura nr. 5 Harta e pjerrésive té EP Kurvelesh
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Formacionet gjeologjike te EP Kurvelesh i pérkasin formacioneve neutrale né 80% té territorit dhe pjesa
tjetér prej 20% karakterizohet ne masén 10 % nga flishe 8% nga konglometaré pérfshiré llojet shtufore si
dhe 2% nga formacione té gélgéroréve qé dalin si njollla né sipérfage dmth jo té vazhdueshém. Pér té

paré njé shpérndarje mé té detajuar té tipeve té litologjisé né EP Kurvelesh, harta mé poshté.

Figura Nr. 6. Harta litologjike e EP Kurvelesh

IV.4 Tokat

Shtresa tokésore (dheu)éshté shumé e ndryshme né drejtim té cilésive morfologjike, kimike, fizike dhe
vetité mineralogjike, si edhe pérmbajtjes sé guréve. Kombinimi i relievit, klimés, bimésisé dhe pérbérjes
sé shkémbit amnor krijon toka té veganta me cilési té vecanta, ku mikroorganizmat e gjalla luajné njé rol
kryesor né proceset pedogjenetike, veganérisht né qarkullimin e léndés organike dhe energjisé. Né
kontekstin e EP Kurvelesh, relievi éshté njé faktor kyg pér té kuptuar diversitetin, pasi ndikon direkt tek
klima dhe proceset fiziko-kimike dhe biologjike té toké formimit, né zhvendosjen e elementéve ushqyes
dhe produkteve dhe né lévizjen e ujrave dhe regjimet ujore. Né kéto kushte, relievi éshté themelor pér
té vlerésuar kapacitetin e rritjes dhe ekuilibrin ujor té tokés. Pér shembull, né shpatet e pjerréta
infiltrohet mé pak ujé se sa né tokat e sheshta. N& rastin e paré uji kalon né sipérfage duke shkaktuar
erozion dhe varférimin e elementéve ushqyes té tokés. Kjo éshté veganérisht e dukshme kur toka éshté e
zhveshur nga bimésia, e shqetésuar nga faktoré té ndryshém sig jané mbishfrytézimi né grumbujt pyjoré,
si edhe shkelja nga kafshét né toka té pastrukturuara. Prandaj, aktivitetet njerézore né ekonominé
pyjore kané njé ndikim aktiv né cilésiné dhe funksionalitetin e tokés.

Duke iu referuar hartés pedologjike té Shqipérisg, dhe klasifikimit té FAO-EB té tipeve té tokave, tokat
dominues né EP Kurveleshjane: Eutric Regosol dhe Caclic Luvisol ose tokat e hinjta kafe dhe té kafejta.

Tokat e kafe zéné pjesén kryesore té ekonomisé pyjore. Ato zéné pjesén mé té madhe té sipérfages dhe
jane te vendosur kryesisht mbi shkembinj magmatiké (ultrabaziké) dhe njé pjesé e vogél e tyre mbi
flishe.tokat kafe shtrihen né 1884.7 Ha pyje te ekonomisé Kurvelesh ose né 82.4% té sipérfages totale té
tyre. Ndérsa tokat e hinjta kafe shtrinen né 670 Ha pyje té EP Kurvelesh ose né 31.6% té totalit té
territorit me mbulesé pyjore. Tabela mé poshté jep té dhéna nga programi Access DB.

IV.5 Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujée

EP Kurvelesh, ka njé rrjet t& dendur hidroligjik, por aktiv vetém né pjesén e vitit me reshje. Megjithaté
burimet né brendési té territorit t& ekonomisé jo vetém nuk mungojné por jané té larmishme. Késhtu,
zonat rurale né brendési té ekonomisé marrin ujé direkt nga burimet qé gjenden né kété ekonomi. Vlen
té theksohet se, rrjeti hidrik sipérfagésor i késaj ekonomie pyjore €shté pothuajse 100% i pérforcuar me
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sistemime malore, té kryera né pérputhje me standartet teknike pér kété géllim, duke realizuar njé
mbrojtje efikase té tokés (shpateve dhe brigjeve) nga erozioni.

Megjithése tashmé duke se funksioni i tyre ka pérfunduar, pritat malore né té gjithé territorin e EP
Kurvelesh, kané luajtur dhe vazhdojné té luajné njé rol thelbésor né mbrojtjen e tokés nga erozioni. Ato
mbrojné si veprat infrastrukturore ashtu edhe zonat e banuara nga vérshimet e pérrenjve né kohé me
reshje.

P&r sa mé sipér, gjykohet se rrjeti hidrik nuk shkakton probleme me erozionin. Shpatet e pérrenjve jané
tashmé té veshura me bimési, presioni i kullotjes ka réné dhe erozioni né té gjithé ekonominé pyjore
Kurvelesh konsiderohet jo i pranishém. Pér té krijuar njé ide mbi rrjetin hidrologjik gé rrethon zonén, pa
pargrsim haten e méposhtme.

Figura nr. 6 Rrjetihidrik | zonesséstudimit

IV.6 Erozioni né sipérfaqet e pjerréta dhe rrjedhat ujore

Sikurse pérshkruhet né pjesét e mésipérme, erozioni nuk perben problem per ekonominé pyjore, por
mbrojtja e tokés duhet te pérfagésoje njé interes thelbésor. Dihet se erozioni pakéson sasiné e humusit
organik dhe kufizon vetité fizike dhe mekanike te tokes, duke guar né njé rénie té pérgjithshme té
pjellorisé sésajdhe duke ndikuar ne rritjen vjetore tepyjeve dhe kullotave. Faktikisht, reshjet e befta té
shiut, shpesh né sasi t& médha dhe me intensitet té larté, shtrirja e formacioneve té buta sedimentare
lehtésisht té gérryeshme dhe mbikullotja dhe degradimi i pyjeve gjenerojne erozion aktiv dhe té thellé.
Nuk ka te dhena ne lidhje me sasine e elementéve ushqyes ge largohen ngaerozioni né kété ekonomi
pyjore.

Njé vémendje e veganté i duhet kushtuar rolit vendimtar tépjerrésisé né kété fenomen. Shpatet me
pjerrési mé pak se 5% jané mé pak té rrezikuara nga erozioni, megjithaté pér shpatet me pjerrési 5-25%
rreziku éshté mesatar dhe béhet mé i larté kur pjerrésia éshté mbi 25%. Me njé pjerrési mesatare prej
25.2° (qé i korrespondon 46%), ajopjesé e EP Kurveleshmund t& konsiderohet me rrezik té larté erozioni.

Megjithaté pér sa mé sipér theksuam rreziku erozionit né EP Kurvelesh éshté momentalisht zero. Kjo pér
faktin se té gjithé rrjedhat e forat té késaj ekonomie jané sistemuar me prita malore, dhe pavarésisht se
ato kané dalé jashté funksionit teknikisht, ato luajné njé rol vendimtar né uljen e shpejtésisé sé rrjedhés
dhe si rrjedhojé dobésimin e forcave gérryese nga uji.

Sistemimet malore sé bashku me ri-vitalizimin e bimésisé sé EP Kurvelesh, b&jné qé rreziku aktual nga
erozini té mos eksistojé.

IV.7 Rréshqitjet e tokés
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Formacionet pyjore si dhe konfiguracioni i terrenit shogéruar edhe me litologjiné dhe shkémbin amnor,
béjné gé né ekonominé pyjore Kurvelesh, rréshgitjet e tokés té& mos eksistojné ose té jené né shkallén
mé té vogél té mundshme.

V. Vegjetacioni dhe biodiversiteti

V.1 Brezat bio-klimatiké

EkonomipyjoreKurveleshbénpjesénéekorajonin e quajtur “Pyjetgjetherénéslliré”
PyjetgjetherénésilirejanénjéekorajontokésornéEvropénljugore, |
cilishtrihetpérgjatébregutlindortédetit Adriatik. I pérketpyjevemesdhetare,
pyjevedhebiomésiséséshkurrevedheéshténémbretérinéPalearktike.
Pyjetgjetherénéseilireshtrihenpérgjatébregutlindortédeteve Jon dhe Adriatik dhezéné 40,600
km2  néGreqinéVeriore, Shgipéri, Mal té Zi, BosnjédheHercegoving, Kroadi,
SllovenidheltalinéVeriorerrethTriestes.
EkorajonikufizohetngapyjetsklerofiledhetépérzieratéEgjeutdheTurqgiséPeréndimoreeGreqi, pyjet
e pérzieratémalevetéPindit (néGreqidheShqipéri), pyjet e pérzieratémaleveDinarike (n&Shqipéri,
Mal té Zi, BosnjédheHercegoviné, Kroaci, Sllovenidhe Itali) dhepyjet e pérzieratéBasenit Po (né
Itali). Klima e ekorajonitéshtékryesisht e tipitmesdhetartéKoppen-it me
veréténxehtéderinésubtropikaletélagésht me dimértélagésht (Cfa). Pérshkakté games
ségjerétélartésivetékétijekorajoni, lartésitémétélartajanétémbuluara me pyjehalore, me

njébimésitépérziergjethegjerédheshkurremakieqgéshtrihenméposhté.
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Llojetmbizotéruesetézonavetéposhtmepérfshijnélisat e ndryshémsi Quercus frainetto, Q.
pubescens, Q. cerris, Quercus trojana, Quercus macrolepis, me
pemédheshkurretétjeragjetherénésesi Carpinus orientalis, Fraxinus ornus, Cotinus coggygria,
Paliurus spina-christi, Cercis siliquastrum. Pemé me gjelbérimtépérhershémdheshkurremakie
Quercus ilex, Quercus coccifera, Pinus halepensis, Pinus pinea, Pistacia terebinthus, Pistacia
lentiscus, Erica arborea, Juniperus oxycedrus, J. macrocarpa, Olea europaea, Arbutus unedo, A.
andrachne, Nerium oleander técilatdominojnéaférbregdetit.

Ekorajoni I pyjevegjetherénéseilireéshtépércaktuarngaEEFdheHartaDixhitale e
RajoneveEkologjikeEvropianengaAgjenciakEvropiane e Mjedisit. Fitogjeografikisht,
ekorajonindahet midis provincavetéAdriatikutdheMesdheut  Lindor téRajonittéMesdheut

Brenda MbretériséHolarktike.

V.2 Pyjet dhe kullotat

Si mé sipér theksuam, EP Kurvelesh aktualisht pérfagésohet vetém nga fondi pyjor dhe né té gjithé
sipérfagene saj nuk ka sipérfage kullosore.

Gjithsesi, né tabelén mé poshté do paragesim format e pérdorimit té tokés qé ndeshen né EP Kurvelesh.

Sip. totale Pyje Pyje Kullota Tjetér Tjetér
(ha) (ha) Gy s (ha) (%)
2503 1934 77.2 0 0 569 2238

Tek kategoria “Tietér” né tabelén mé sipér, pérfshihen kategorité e pérdorimit “Sipérfage me bimési
pyjore”, “Djerr” dhe “Sipérfaget joproduktive”.

V.3 Tipet pyjore

Tipet e pyjeve né EP Kurvelesh, té diferencuara sipas funksioneve pérkatése té tyre, jepen né tabelén mé
poshté:

“pyje me dushge dhe ilge”— Ky tipéshté i pari pér nga sipérfagja qé z& né ekonomi. Si shtrirje, shpesh
pérzihet me tipin e “Pyjeve me makie”, duke mos patur njé vijé ndarése té preré midis tyre, megjithaté
diferencohen lehtésisht nga prania zotéruese e llojeve té dushqeve. Ky tip zévendin e dyte pér nga
sipérfagja qé z&é néekonomi me afro 749 ha ose rreth 30% té fodit total té ekonomisé. Pér shkak té
kullotjes, prerjeve pa kriter dhe formacionit tokésor jo shumé té pérshtatshém, ky tip pyjesh éshté 28%
né formén e geverimit cungishte, duke mos arritur té japé potencialin zotérues té tij. Karaterizohet nga
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prania e shkozés e té dushgeve si garri, bunga, bulgeri apo edhe ilga e frashéri. Né objektivat e kétij plani
mbaréshtimi, pér 10 vitet né vijim éshté parashikuar gé rreth 20% e kétij tipi tépyjeve, té konvertohet né
cungishte népérmjet ricungimit total, duke garantuar sigurisht mbrojtjen e grumbullit nga kullotja pér njé
periudhé 3-5 vjegare.

“Pyje me makie” - Ashtu sikurse shikohet edhe nga tabela, tipi i pyllit “Pyje me makie” diferencohet nga
tipet e tjera, duke u renditur e dyta pér nga sipérfagja qé zé, duke 1€né té kuptohet se EP Kurveleshéshté
e influencuar dhe bén pjesé né zonén e makies mesdhetare. Ajo z& 921 ha nga fondi i pérgjithshém i
késaj ekonomie ose 37 % té totalit té sipérfages pyjore té saj. N& kété tip pyjesh vegjetojné llojet tipike té
brezit té shkurretave mesdhetare té dominuara nga shkoza,pralli kryesisht dhe té ndjekura nga shqopa
dhe dushge tipike si ilgja apo bulgeri. Shkoza dhe prania e déllinjés sé kuge né kété tip pyjesh tregon
gjithashtu se grumbulli po shkon drejt njé stadi tjetér klimaks, pas fazave té véshtira degraduese qé ka
kaluar.

Theksojmé se ky tip pyjor,éshté gjithashtu 100% né formén e geverimit shkurre, né té gjithé zonalitetin
gé shtrihet né EP Kurvelesh.

“Pyje me bredh”—Ky tipéshté i treti pér nga sipérfagja qézé né ekonomi me rreth 170 ha ose 8% te
sipérfages pyjore. Si shtrirje, shpesh pérzihet dhe/ose zé vendin e tipitté “Pyjeve me bredh e panje,bredh
e shkoze,bredh e lis”, duke mos patur njé vijé ndarése té preré midis tyre, megjithatédiferencohen
lehtésisht nga prania zotéruese e llojeve tépishave mesdhetare, perfshi kétu si pishén e egér apo edhe
pérzierjet e saj me lloje te tjera si bredhi. Forma e geverimit té tyre éshté trungishte. Nénpylli eshte i
pranishem né té gjithé grumbujt e ketij tipi pyjor, dhe né té shumtén e rasteve i pérket
shkozes,prallitdhe dellinjes e cila edhe kjo ka nje perhaje thuajse uniforme ne te gjithe ngastren.

“Pyje me me pishé té zezé”, eshte tipi tjetér i cili renditet i katerti pér nga sipérfagja e konsiderueshme
qé z& né ekonomi me rreth 94 ha ose 3.7% té totalit té& ekonomisé né zerin pyje. Si tip pyjor dominohet
nga lloji Pishe e zeze, por éshté i shogéruar edhe me lloje té tjera padysim edhe shkozés e déllinjés té
kudo-ndodhura né sipérfagen e kétij tipi. E gjithé sipérfagja qé zotérohet nga ky tip grumblli &shté né
formén e geverisjes “trungishte”,

“Pyje me Géshtenje dhe té tjeré”, ky tip grumbulli pérfshihet né“Zonén e Géshtenjés”. Formon grumbuj
té pastérté tipit “Pyje me geshtenje”, kur éshté né kushte optimale té stacionit. Ky tip, sé bashku me dy
tipet e tjera “Pyje me Plep te eger” dhe “Pyje me bungé”, shfagen né formén e geverimit cungishte né
kété ekonomi.

V.4 Tipet e kullotave

Gjaté inventarizmit té kryer, EP Kurvelesh nuk ka né konturin e saj sipérfage kullosore. Nga inventarizimi i
vitit 1985, ka rezultur njé sipérfaqge e vogél prej afro 5.5 ha, e cila né sajé té ndyshimeve gé ka pésuar
ekonomia, rezulton té jeté e shndérruar né sipérfage me bimési pyjore.
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V.5 Tipet e vegjetacionit potencial

Mé paré se té fillojmé té shtjellojmé tipet e vegjetacionit potencial gé gjenden né ekonominé pyjore
Kurvelesh, duhet té theksojmé se i gjithé vegjetacioni aktual, me pérjashtim té pyllézimeve artificiale me
pishé mesdhetare, nuk éshté né potencialet qé ofron stacioni, pavarésisht gjendjes sé tij.

Gjithsesi né tabelén né vijim jepen té dhénat gé vijné nga programi i pérpunimit té dhénave “Access DB”,
té cilat né fakt nuk pérputhen me vegjetacion aktual gé ka stacioni.

Ashtu sic mund té shikohet nga té dhénat e tabelés meé sipér, FormacioniPyjor makie
meCarpinus betulus e quercus crocifera, dominon me 48% totalin e ekonomisé me 1934 ha, ne fondin
pyjor prej 2503 ha.

Té gjitha tipet e pyjeve gé formojné kété tip té vegjetacioni, pér fat té keq asnjéri nga kéto nuk éshté né
potencialin qé ka stacioni. N& objektivat 10 vjegaré té kétij plani, éshté planifikuar té ndérhyhet pér ti
shndérruar ato né grumbuj té cilét do t&€ mund té shfrytézojné potencialet e stacionit. Tipet e pyjeve gé
pérfshihen né kétéformacion té vegjetacionit potencial jane, pyje shkoze,prall perzier me dushge.
Thuajse 92% e kétij tipi vegjetacioni potencial, ndodhet aktualisht né formén e geverimit shkurre dhe
pjesa e mbetur né formén e geverimit cungishte.

Formacioni pyjor me Querqus trojana Eeb., éshté njé tjetér formacion i réndésishém pér
ekonominé pyjore Kurvelesh. Négjendjen aktuale, nuk arrin té shfrytézojé maksimalisht potencialet e
stacionit, pér shkak té degradimitnéshkurre. Ky formacion pyjor né EP Kurvelesh, shpesh perzihet me dy
formacionet qé pérshkruam mé lart, dhe tipet e llojet pyjore gérshetohen me njéra tjetrén. Gjithsesi, né
kété formacion i cili zotérohet nga bunga, pérzihen edhe llojet shogéruese té tilla si shkoza e bardhe,
bulgeri, qarri,ilgja dhe lloje té tjera dushqgesh. Formacioni aktualisht ndodhet 100% né formén e
geverimit cungishte,ne 39% te totalit te ekonomise prej 1934ha, dhe nuk arrin té
shfrytézojépotencialisht stacionin, prandaj né objektivat e kétij plani jané planifikuar masa té cilat
synojné ta kthejné grumbullin né shfrytézues té tij.

“Formacione pyjore té Pinus nigra Arnold.subsp.Pallasiana”,gjithashtu gjenden né konturin e EP
Kurvelesh, né njé sipérfage prej rreth 5 % té fondit pyjor té saj. Eshté formacion artificial i zotéruar nga
Pisha e zezé, i vendosur kryesisht né shpate me kundrejtim verior, né lartési mbi nivel deti 750 -1000 m
dhe brenda arealit té tij natyror. Vegjeton normalisht dhe shfrytézon potencialin e stacionit.

“Formacione pyjore té Bredhit te bardh te maqrdonise”, gjithashtu gjenden né konturin e EP
Kurvelesh, né njé sipérfage prej rreth 8 % té fondit pyjor té saj. Eshté formacion natyror i zotéruar nga
Bredhi i bardhe i magedonise,perzier me panje i vendosur kryesisht né shpate me kundrejtim verior, né
lartési mbi nivel deti 900 -1300 m dhe brenda arealit té tij natyror.

Tipet e pjera té vegjetacioneve té tjera té mbetura nga tabela mé sipér, nuk do té pérshkruhen
né kété piké, pér sipérfagen e vogél dhe peshén qé zénéné kété EP.

V.6 Prania e vlerave té larta mbrojtése
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Nga verifikimet fushore té kryera gjaté inventarizmit té grumbullit népérmijet sipérfageve prové,
né EP Kurvelesh nuk kané rezultuar vende (site) apo spote me vlera té larta mbrojtése.

V.7 Rreziku pér biodiversitetin dhe efektet mbi planifikimin

Duke iu referuar té dhénave né pérshkrimin parcelar, mund té pércaktohet statusi aktual i
elementéve ekzistues té biodiversitetit dhe llojeté kércénimeve. Késhtu, njé rrezik specifik pér
biodiversitetin u vlerésua té jeténé 11% té sipérfages sé pérgjithshme té EP qé pérfaqéson njé
nivel jo té larté, megjithaté konsiderohet si rezik evident dhe &shté ai i kanosjes nga zjarri.

Né planifkimin e masave né objektivat 10 vjegar té kétij plani, duke mbajtur parasysh kété rrisk,
jané planifikuar ndérhyrije té cilat parandalojné zjarret, por edhe né rastet e rénies sé tyre, vénia
nén kontroll dhe démi i shkaktuar do té jeté mé i vogél né sajé té ndérhyrjeve té propozuara.

V.8 Mundésité pér aktivitete didaktike dhe kérkimore

Me pérjashtim té formacionit pyjor me pishé té zezé, né konturin e EP Kurvelesh, nuk éshté
evidentuar ndonjé zoné apo vend i cili mund té ofrojendonjé mundési pér té kryer aktivitete
didaktiké dhe kérkimore.

VI. Rrugét dhe infrastruktura

VI.1 Rrugét pyjore

Konfiguracioni i terreni i EP Kurvelesh si dhe pasurité natyrore gé ajo ofron mundésojnépraniné
e rrjetit rrugor. Pér mé shuma akoma, shtrirja e ekonomisé né formé gjatésore pérgjaté njé
shpati, e lehtéson punén pér té patur rrjet rrugur né shérbim té saj.

Gjithashtu, njérol té vecanté né kété drejtim, luajné edhe prania e fshatrave thuajse pérgjaté
gjithé kufirit té saj fundor dhe té cilét futen né ekonomi duke rritur né ményré té ndjeshme

koeficientin e mbrritshmérisé pér ekonominé pyjore Kurvelesh.
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Késhtu, gé rrjeti rrugor jo vetém gééshté i pranishém né ekonomi, por mbi té gjitha ai éshté i
mirémbaijtur dhe rreth 35% i gjatésisé sé tij i asfaktuar. Kjo pasi mespérmes ekonomisé kalon
rruga qé lidh gendrén e BashkiséTepelené me Njésing Administrative Kurvelesh dhe fshatin Kuc.
Po ashtu e asfaltuar éshté edhe rruga qé té con né Kaninet e Nivices dhe Ujvaren e Peshtures,
duke i ofruar ekonomisé shérbim té géndrueshmég, té mirémbajtur dhe permanent.

Si rrijedhim shprehemi se ekonomia pyjore Kurvelesh ka njé koeficient mbritshmérie té
kénagshém me rreth36 mi/ha. Ky koeficient i mundéson ekonomisé shérbime shumé-
funksionale dhe permanente, té tilla si nevojat pér ndérhyrje silvoteknike apo edhe né rast

emergjencash té tilla si zjarret, etj.

VI.2 Struktura té tjera dhe pérdorimet e tokés

EP Kurvelesh, né sajé té pozicionimit té saj afér gendrave té banuara dhe me rrugélidhje t&
kryqézuara, po gjen pérheré e mé shumé mundési pér té zhvilluar veprimtari ekonomike qé
lidhem me agro-turizmin, té cilat gérshetohen me natyrén e bukur gé ofrojné pyjet dhe
peisazhet e eknomisé.

Mbi 4 njesi agroturizmi ushtrojné aktivitet té agroturizmit né konturet e EP Kurvelesh, té cilat
pérvec ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét e késaj zone, kané ofruar mundési punésimi té
shumta pér banorét né periferi t& ekonomsé. Po ashtu, tregétimi i produkteve blegtorale dhe
bujgésore pér fermat eagroturizmit, ka béré gé té ulet ndjeshém presioni mbi resurset natyrore
té ekonomisé, duke mundésuar rehabilitimin dhe rimékémbjen e saj né vijim.

Gjaté punés né terren, jané verejtur struktura eksperimentale qé po studiojné mundésiné pér té
vendosur pérgjaté kurrizit t& ekonomisé turbina eolike. Nése studimet paraprake e konfirmojné
njé gjé té tille atéheré aspektet kontraktuale do té sillnin fitime té konsiderueshme pér bashkine
Tepelene, té cilat do t& mund té pérfitohen pérmes kontratave dhe dhénies me qira té territorit

té késaj EP.
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VII.

Analizimi i té dhénave pér pyjet dhe kullotat

VII.1 Analizimi i té dhénave pér pyjet

VII.1.1 Analizimi i tipeve pyjore
Ashtu si dhe mé sipér theksuam né EP Kurvelesh dallohen 4 tipe té pyjeve né EP Kurvelesh.

Pér té dhéné njé panoramé mé té qarté, né lidhje me prezencén e llojeve, kushtet stacionale
dhe karakteristika té tjera té grumbullit pér secilin tip, mé poshté po vijojmé analizimin e tyre.

Pyie me pishé té zezé, ky tip grumbulli z& 94 ha né fondinpyjor prej 2503 ha té EP Kurvelesh ose
5 % té saj. Zotérohet 100 % nga lloji pishé e zezé (Pinus Nigra). Né kété ekonomi pérhapet né
kundrejtimin verior. Ka zhvillim té miré dhe zotéron potencilin qé ofron stacioni i ekonomisé.

Sa i takon moshés, ky grumbull takohet né ekonomi né nje klasa moshe:
Até té klasés s&é moshés sé Ill (41-60 vjeg).

Grumbujt vegjetojné nén njé kurorédendési prej 0,8 deri né 0,9 dhe ofrojné njé volum mesatar
prej 190 m3/ ha, me njé total té pérgjithshém té késaj shtrese prej 17860 m?3. Pérputhet 100%
me potencialin qé ofron stacioni duke patur njé shtesé natyrore prej 12.2 m3®/ha. | gjithé
grumbulli €shté né klasén e IV té prodhimit.

Pyie me Bredh, ky tip grumbulli zé 170 ha né fondinpyjor prej 2503 ha té EP Kurvelesh.
Zotérohet 90 % nga lloji bredh (Abies alba) dhe 10% lloji panje,shkoze,lis. Né kété ekonomi
pérhapet kryesisht né kundrejtimin verior. Ka zhvillim té miré dhe zotéron potencilin gé ofron

stacioni i ekonomisé.
Sa i takon moshés, ky grumbull takohet né ekonomi né nje klasa moshe:
Até té klasés s& moshés sé IV (60-80 vjec),V (80-100vjec),VI (100-120 vjec).

Grumbujt vegjetojné nén njé kurorédendési prej 0,8 deri né 1 dhe ofrojné njé volum mesatar
prej 110 m3/ ha, me njé total té pérgjithshém té késaj shtrese prej 18700 m?. Pérputhet 100%
me potencialin gé ofron stacioni duke patur njé shtesé natyrore prej 12.2 m3/ha. | gjithé
grumbulli éshté né klasén e IV té prodhimit.

Pyie me makie, ky tip grumbulli pyjor shtrihet né njé sipérfage prej afro 921 ha. Kryesohet nga
shkurretat por me perzierje te dellinjes, shkozes,prallit,e dushqgeve (ilge, bulger garr dhe
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bunge). Vegjeton duke mos shfrytézuar potencialin e stacionit pér shkak t& mbikullotjes dhe
éshté e bigézuar. Ka tendenca te kalimit né njé stad tjetér mé té avancuar klimaks, ku kané
tendencé pér té zotéruar grumbullin shkoza dhe dushget. Pér shkak té kostove pér ndérhyrje,
né objektivat e kétij plani mbaréshtimi éshté planifikuar gé e gjitha ky tip grumbulli té mbetet
nén suksesionin natyror, té ndiget ecuria e grumbullit, t&é mbrohet nga kullotja dhe prerjet e
paligjshme, té synohet konvertimi i grumbullit né cungishte té dushgeve. Pér shkak té
degradimit, grada e mbulimit (ose sikurse njihet né zakonisht si kurorédendésia) éshté jo
uniforme dhe shkon si mesatare nga 0.5-0.6, ose me njé mbulesé mesatare té territorit prej 50-
60%. Forma e geverimit né 100% té kétij tipi grumbulli mbetet ajo shkurre.

Theksojmé se pér shkak té parametrave té vegjel deri mesatar dendrometrike, ky tip
grumbulli ka volum mesatar 22m3/ha ose rreth 20262 m3. Mesatarisht, lartésia e kétij tipi
grumbulli shkon1.7 deri ne 5m dhe diametri i llogaritshém 2cm deri 10 cm.

Pyje me dushge dhe ilge. Ky tip grumbulli zotéron njé sipérfage prej 749 ha né EP Kurvelesh,

jané né formén e geverimit cungishte. Lloji dominant né kété tip éshté bulgeri,por ai shogérohet
me shkozen dhe dushqe té tjeré si bunga, garri apo bulgeri.

Jané té klasés Il deri te X s& moshés 30-90 vjet. Né kété formé geverimi garantohet njé volum
prej 50932 m?3, me njé volum mesatar 68 m3/ha.

Ky tip grumbulli né kété formé geverimi éshté né klasén e V té prodhimit. Grumbulli mbyll
masivin me njé kurorédendési mesatare prej 0.6-1.

VII.1.2 Ndarja e sipérfages dhe volumit sipas regjimit té qeverisjes

Né EP Kurvelesh, ndodhen té tre format e geverimit:

a. Trungishte
b. Cungishte
c. Shkurre

Né vijim né kété piké do té trajtojmé pikérisht se si shpérndahet dhe se ¢faré korelacioni eksiston midis
formés sé geverimit, sipérfages dhe volumit.

Trungishtet: Trungishtet né EP Kurvelesh zéné 264 ha, té totalit té sipér fages me pyje. Llojet qé pérbéjné
kété shtrese jané Bredhi,Pisha e zezé, Plepi i eger,Geshtenja e bute. Tabela mé poshté jep shpérndarjen e
volumit sipas llojeve dhe sipérfages. Né total, né kété formé geverimi kemi 36560 m?3, me njé volum
mesatar prej 138 m3/ha.

Cugishtet:Kjo shtesé né kété ekonomi pyjore zé njé sipérfage prej 749 ha, dhe ka njé volum té
pérgjthshém prej 50932 m?* me njé mesatare prej 68 m*/ha. Kjo tregon se boniteti i
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stacionit por edhe gjendja e grumbujve |1& pér té déshiruar. Llojet kryesore té késaj shtrese jané
bunga,bulgri,ilga dhe garri | cili ofron edhe volumin mé té madh si lloj né kété shtresé. Té dhéna
mbi shpérndarjen e volumit sipas llojeve paragitet ne tabelén mé sipér.

Shkurret: Megjithése dominojnéné fondin pyjor me sipérfagen e tyre prej 921 ha, kjo formé
geverimi ofron volum mesatar pér shkak té parametrave dendrometriké té vegjél. Kjo tregon
stadin mjaft té degraduar té tyre gé lidhet me mbikullotjen kryesisht dhe prerjet e vazhdueshme
pér té siguruar |&éndé ngrohése pér zonat rurale qé gjenden thuajse pérgjaté té gjithé konturit
peréndimor té késaj ekonomie.

Nga simésipérkomentuam, e pérmbledhur situate shfagetnétabelennévijim.

Reglimi | qeverisjes Sipérfagja (ha) Volumi mesatar Volumi i pérgjitshém
(m3%/ha) né kémbé (m?3)
Trungishte 260.5 140 36560
Cungishte 7933 64 50932
Shkurre 882 23 20262
Gjithsej 1935.6 107754

VII.1.3 Struktura e pyjeve sipas klasave té moshés dhe klasave té prodhimtarisé sé stacionit

Pér té patur njé analizé té hollésishme dhe té detajuar, sérish kété interpretim do e referojmé
sipas formés sé geverimit, duke marré né konsideraté klasat e moshés dhe klasat e prodhimit,
duke paré korelacionin gé eksiston midis tyre.

Pér pyjet trungishte: Eksiston korelacioni si né tabelén mé poshté, midis klasave t& moshés dhe
klasave té prodhimtarisé pér pyjet me formé geverimi trungishte ne EP Kurvelesh:

Ashtu sikundér shikohet, klasat e prodhimit té , IV ,V,jané pérfagésuese té llojeve Bredh , dhe
Pishé e zezé né dhe shpérndahet né 132.6 ha, né klasén e Il té moshés (21-40 vjec) dhe né
klasén e treté té moshés (41-60 vjec),,ne klasen e katert (61-80 vjec) klasen e peste (81-100)
vjec té cilat pérfagésojné njé volum té pérgjithshém prej 36560 m>,

Ashtu sikundér shikohet, korelacioni midis klasave té& moshés, klasave té prodhimit, sipérfages
dhe véllimit ka njé dis-akordancé e cila tregon pér njé keg-menaxhim té resurseve té késaj
ekonomie, duke mos i siguruar asaj as géndrueshméring, as vijimésiné dhe as ciklin natyror.
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Nése interpretohen té dhénat e mésipérme, rezulton se ekonomisé né kété formé geverimi i
mungojné klasat e moshés | (0-20 vjec) .Jo vetém kaq, por esdhe volumi aktual éshté i
pérgendruar né njé porpocion jo té drejté midis klasave té moshés.

Pér pyjet Cungishte: Eksiston ky korelacion midis sipérfaqes, volumit dhe klasave t& moshés e atyre té

prodhimitné kété shtresé:

Tégjitha llojet né kété shtresé pérfagésohen nga klasa Il dhe e Il dhe e VI e moshés, qé korespondojné
pérkatésisht me 11 - 20 vjec dhe 21 - 30 vie¢ dhe mbi 60 vjec. Ndéra sa i pérkét klasés sé prodhimit, e
gjithé kjo shtresé sikundér shikohet éshté né klasén e V té prodhimit. | gjthé volumi éshté i pérgéndruar
né kété klasé prodhimi dhe pérfagéson njé sasi prej 50932 m2,

Ashtu si edhe tek shtesa e trungishtes, nga analiza rezulton gé volumi éshté i pérgendruar veétm né tre
klasa moshe, duke béré qé& grumbulli té keté probleme té vijimésisé dhe mbaréshtimit té tij té
géndrueshém. Né objektivat 10 vjecare té kétij plani, jané propozuar masa gé do té synojné té
riparojnékété shtrirje té volumit né harmoni me klasat e moshés, me synimi pér té garantuar vijimésiné
dhe mbaréshtimin e géndrueshém té grumbujve pyjoré té késaj ekonomie.

Pér pyjet me formé& qgeverimi Shkurre. Kjo shtreséashtu sikur edhe shtresa e grumbujve me formé
geverimi cungishte, éshté e pérgendruar e gjitha né klasén e V té prodhimit, ndérsa sa i takon klasave té
moshés ajo karakterizohet nga klasa e Il dhe Vl e moshés, ku né korelacion me sipérfagen, vérehet se

42% e pyjeve né formén e geverimit shkurre jané vendorur né klasén e Il té moshés ndérsa e gjithé pjesa
tjetér prej 58% éshté e vendosur né klasén e IV té prodhimit.

VII.2 Analizimi i té dhénave pér kullotat

VIl.2.1 Gjendja e kullotave

N& inventarizimin aktual té ekonomisé pyjore Kurvelesh, nuk éshté gjetur asnjé sipérfage e cila té keté
standartin e kullotés.
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Né inventarin e vitit 1985, ka eksistuar vetém njé sipérfage prej 5.26 ha, e cila tashmé né sajé té
ndryshimeve té ndodhura kjo sipérfage ka kaluar né njé formé tjetér pérdorimi, até té sipérfages pyjore,
aktualisht me shkurre té déllinjés, frashérit dhe cernodellit.

Si pérfundim theksojmé se EP Kurvelesh nuk ka kullota né té gjithé konturin e saj.

VII.2.2 Madhésia dhe vendndodhja e sipérfaqes kullosore

Theksojmé se EP Kurvelesh nuk ka kullota né té gjithé konturin e saj.

VII.2.3 Altituda, pjerrésia, kundrejtimi dhe kushtet hidrologjike

Nuk ka kullota.

VII.2.4 Mbérritshméria

Edhe ky indikator nuk éshté marré né konsideratg, pasi nuk ka kullota né EP Kurvelesh.

VII.2.5 Mbledhja e té dhénave pér sipérfaget e djegura né kullota

Nuk ka.

Rezultatet e inventarizimit té pyjeve dhe kullotave

VIIl.1 Rezultati i inventarizimit né pyje

VIIl.1.1 Analiza statistikore e inventarizimit té pyjeve

Inventarizimi i EP Kurvelesh u krye pérgjatémuajve shtator-Prill 2025 . Ai u bazua né matjet e sipérfageve
prové té pérhershme dhe té pérkohshme te vendosura sipas nje rrjeti te baraslarguar sistematik pér
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shkak se ka avantazhe jo vetém né aspektin e saktésisé, por gjithashtu né vlerésimin e ndryshimit té té
dhénave né pyje népérmjet krahasimit midis inventarizimeve té njépasnjéshém.

Pas ndértimit té hartés pérkatése, pércaktimit té kordinatave dhe bartjes sé tyre né GPS, u kryen vizita né
654 sipérfage prové nga 791 sipérfage prové gé ka né total gjiothé ekonomia. 37 sipérfage prové nuk
jané vizituar pér shkak té terrenit dhe kushteve té tij shumé té véshtira, duke i konsideruar ato “Té
pambérritshme”, nga ku vrojtimet jané kryer nga distanca duke kryer njékohésisht edhe vlerésimet

pérkatése.
Pérdorimi i tokés Nr. i sipérfageve prové
Pyll 702
Kulloté -
Sipérfaqge jo pyjore 52
E pambérritshme 37
Gjithsej

Inventarizimi i pyjeve u krye né ndérthurje me ortofotot me rezolucion té larté si njé mjet pér ndértimin
e rrietit dhe shpérndarjes sé sipérfageve prové. Pérveg késaj, vendndodhjet e sipérfageve prové u
pércaktuan gjithashtu edhe né hartat topografike, té cilat s& bashku me ortofotot u pérdorén nga ekipet
e terrenit pér tékompletuar inventarizimin.

Tipet e hartave té cilat u pérdoren né terren nga grupet e inventarizimit listohen mé poshté né figurat nr.
8 dhe 9.

Figura nr. 8. Harté topografike e pérdorur né terren.

Fig. 9. Harta e sipérfageve prové e pérdorur né terren

Metodologjia e pérdorur pér ngritjen e rrjetit té sipérfageve prové ishte e njéjté me até té specifikuar né
Udhézuesin e PMPK té vitit 2019. Matjet u kryen né tre rrathé bashkégendroré né sipérfaget prové, me
sipérfage 25 m?, 200 m? dhe 400 m?, né ményré qé té pérfshiheshin té gjitha kategorité diametrike té
druréve (1.3 m nga toka) né grumbujt pyjoré. Né sipérfagen prové 25 m? u mblodhén té dhéna pér
ripértéritjen natyrore dhe u matén drurét, diametri bazimetrik i té ciléve pérfshihet né kategoriné nga 2
cm deri 7.5 cm. Sipérfaget prové me kété madhési, u pérdorén gjithashtu edhe pér inventarizimin e
kullotave dhe né vlerésimin e prodhimeve pyjore jodrusore. Né sipérfagen e dyté prové (200 m?) u
matén drurét me diametér bazimetrik nga 7.51 cm deri 27.5 cm dhe né sipérfagen e treté prové (400 m?)
u matén vetém drurét me diametér mé té madh se 27.5 cm. Pér té vlierésuar saktésiné e inventarizimit té
pyjeve bazuar né volumin e pérllogaritur pér secilén sipérfage prové, ne vlerésuam parametrat e
méposhtém:
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- Shmangia standard e volumit ndérmjet sipérfageve prové;
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- Koefigienti i variacionit té volumit ndérmjet sipérfageve provg;
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- Gabimi standard né metér kub dhe pérgindje;
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Bazuar né kéto ekuacione ne vlerésuam saktésiné e volumit ndérmjet sipérfageve prové dhe gjetém qé
gabimi standard né llogaritjen e volumit ishte 3.2 %. Ky gabim &éshté jodomethénés, qé do té thoté se té
dhénat e volumit tésiguruara nga inventarizimi né terren janébrenda kufirit té gabimit (+ 20 %).

Saktésia e lartégé rezulton nga rezultatet e llogaritura, lidhet me volumin e pérgendruar vetém
né formén e geverimit “Trungishte dhe Cungishte”, pasi shkurret nuk kané volum, pér shkak té
parametrave té vegjél dendrometriké.

VIII.1.2 Volumi né& kémbé dhe rritja e grumbujve pyjoré

Nga inventarizimi i sipérfageve prové né terren, pasi té dhénat u bartén né programin e
pérpunimit té té dhénave MS Access DB, té miratuar nga Késhilli Shkencor i ish Instituti i
Kérkimeve Pyjore dhe Kullotave né vitin 2000, rezultoi se EP Kurvelesh ka njé volum té
pérgjithshém né kémbé prej 107754 m> Ashtu si mé sipér kemi theksuar, volumi i pérket vetém
formave té geverimit Trungishte dhe Cungishte, pasi formatjetér —Shkurre- nuk ka volum té
llogaritshém pér shkak té parametrave denfdrometriké té vegjél.

Té dhénat pér shpérndarjen e volumit jepen né tabelén mé poshté.

Rritjames. Rritjamesvjett
Volmesatar Vol. Total vjetore otshtrese(m3/
F. geverisjes | Sipérfaqgja (ha) (m3/ha) nékémbé(m3) (m3/ha/vit) ha/vit)
Trungishte 260.4 140 36560 332 876.48
Cungishte 794 64 50932 1.28 958.72
Shkurre 882 23 20262 1.26 1160

37




Gjithsej | 1934 0 | 107754

Té dhénat gé vijné nga pérpunimi i té dhénave né programin MS Access DB pér format e
geverimit té gjendura né EP Kurvelesh jepen si né vijim:

Ne pyje me forem geverimi trungishte volumi total 36560m3, me nje mesatare te pergithsme prej
138m3/ha dhe me njé rritje mesatare vjetore prej 3.32 m3/ha/vit tregojné se planifikimi i
ndérhyrjeve né kéto grumbuj éshté i drejté dhe se do té ¢ojé né intensifikimin e rritjes sé
grumbullit dhe shendetesimin.

Ndérsa pyjet me formé geverimi, mbajné njé volum té pérgjithshém né kémbé prej 50932m?, me
njé mesatare té pérgjithshme prej 68 m3/ha, dhe me njé rritie mesatare vjetore prej 1.28
m3/ha/vit.

Kéto té dhéna té rritjes vjetore pér shtresén e pyjeve né formén e geverimit “cungishte”,
tregojné se planifikimi i ndérhyrjeve né kéto grumbuj éshté i drejté dhe se do té cojé né
intensifikimin e rritjes sé grumbullit.

Vlen té theksohet se masat e plaifikuara pér ndérhyrje né grumbujt e me formé geverimi
“Shkure”, justifikohet me faktin e intensifikimit té rritjes, ndryshimin e formés sé geverimit né
njé stad mé té larté si dhe me tendencén pér té afruar grumbujt drejt pérfitimit té potencialeve
gé ofron stacioni.

VIII.1.3 Struktura vertikale

Bazuar né té dhénat e regjistruara nga ekipet e terrenit ne vlerésuam shpérndarjen e strukturés
vertikale sipas parcelave pyjore (shih tabelén e méposhtme). Vérejtém gqé né100% té sipérfages
pyjore, grumbujt pyjoré kané strukturé vertikale me 1kat.

Struktura vertikale Siperfagja(ha) %
Njékatéshe 1935 100

Dykatéshe 0 0

Shumeékatéshe 0 0
Gjithsej 1935 100

Kjo tregon presionin e ushtruar mbi grumbujt e késaj ekonomie pyjore si né aspektin e kullotjes
apo edhe te ndérhyrjeve té tjera me natyré humane, duke mos i dhéné shkak asnjé lloji,
pavarésisht pérshtatshmérisé, té mos shképutet e pér té krijuar kat.

Té dhéna té hollésishme pér katet pér té gjitha formate geverimit jepet ne tabelen né vijim.
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VIII.1.4 Cilésia e léndés drusore né kémbé

Mbéshtetur né kategorizimin e manualit pér vlerésimin e cilésisé sé léndés né kémbé sipas

tabelés sé méposhtme, EP Kurvelesh rezulton me njé cilési lendé té ulét.

Kjo tregon qé edhe vlerésimi i ekspertéve né terren ka gené i drejté né lidhje me kété tregues.

Klasa e cilesise

Kriteret e percaktimit

Lenda e punimit ze me pak se 60% te volumit per haloret dhe 30% per
fletoret.

(dru zjarri (trung me cilesi te dobet dhe nuk perdoret per gellim industrial)
(pergindja e lendes se punimit kundrejt gjatesise totale sipas specieve eshte:
halore < 10%, fletore < 10%). Ne kete rast lenda e punimit ze 15% te volumit
kurse drute e zjarrit 85% te volumit).

Lenda e punimit ze 61 - 80 % te volumit per haloret dhe 30 - 50 % per fletoret.

(trungu ka nje gjatesi nga 2 deri ne 6 m (perqgindja e lendes se punimit kundrejt
gjatesise totale sipas specieve eshte: halore >10- 60% (83% lende punimi+17%
dru zjarri); fletore > 10-50% (64% lende punimi + 36% dru zjarri).

Lenda e punimit ze > 80 % te volumit per haloret dhe >50 % per fletoret.

(Eshte i cilesise se mire dhe ka nje gjatesi minimale prej 6 m (pergindja e lendes
se punimit kundrejt gjatesise totale sipas specieve eshte: halore > 60% (98%
lende punimi + 2 % dru zjarri; fletore > 50% (83% lende punimi + 17% dru
zjarri).

Bazuar né raportin e volumit té Iéndéssé punimit ndaj volumit té pérgjithshém, duke iu referuar

tabel&s s& mésipérme ne bémé vlerésimin e pérgindjes sé secilit asortimenteve pér secilin

ngasterdhe me pas llogaritem volumin e asortimenteve sipas fletoreve dhe haloréve.
Theksohet se kategorizimi né léndé punimi dhe dru zjarri diferencohet vetém né pyjet me formé

geverimi “Trungishte”, ndérsa ajo “Cungishte” éshté 100 % né kategoriné dru zjarri.

Fletore Halore
Asortimentet Volumi{m3) % Volumi(m3) %
L.trashe 62 49 10602 29
L.mesme 18 14 2193 6
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L.Holle 9 7 732 2
Dr.Zjarri 38 30 23033 63
Totali 127 100 36560 100

Vlerésimi pér fletorét éshté kryer vetém pér llojin bung i cili ndodhet né formén e geverimit
trungishte me njé volum té pérgjithshém 127 m?.

Si rezultat né rang ekonomie mesatarisht rezultojné qé lénda e punimit té jeté shumé e ulét né
raport me druté e zjarrit, duke e konsideruar gé cilésia e Iéndés drusore né kémbé té mos jeté e
miré, dhe duke e kategorizuar né klasén e lll, sipas kritereve teknike te pércaktuara né manual.

VIIl.1.5 Biomasa dhe faktorét e ekspansionit té biomasés (BEF)

Pyjet n&EP Kurveleshluajné njé rol té réndésishém né sekuestrimin e karbonit. Pér llogaritjen e
biomasés mbitokésore ne pérdorém té dhénat e volumit té siguruara nga pérpunimi i té
dhénave dhe pér t'i konvertuar né peshé té thaté pérdorém té dhénat e dendésisé nga
Udhézuesi i Panelit pér Ndryshimet Klimatike (Panel for Climate Change) pér speciet kryesore
pér secilin regjim qgeverisje:332

*  Pishen e zezé pér pyjet trungishte

*  Bungén pér pyjet cungishte
Pérmbajtja e karbonit né peshén e thaté té biomasés u konsiderua 0.5. Konvertimi nga C né CO;
u bé duke u bazuar né peshén molekulare (CO,/C = 44/12 = 3.667).
Pér llogaritjen e biomasés mbitokésore pérdorém ekuacionin e méposhtém:

Bmbt= Vtotat X Dg X Cratio X BEF

ku:

Viotal — VOlumi i pérgjithshém pér secilin regjim geverisje
D4 — dendésia e peshés sé thaté

Cratio — pérmbaijtja e karbonit né biomasén e thaté (0.5)

BEF_Faktori i ekspansionit té biomasés

Qeverisja | Sip. Vol. Dendésia | Peshe | BEF Biomasémbitokésore | Peshé Pesha e
(ha) (m?) (Kg/m?) | ethaté (ton) CO; (né
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Duke gené se pér formén e geverimit shkurre nuk ka volum té llogaritshém, pavarésisht se ato
ndokojné né sekuestrimin e karbonit, ne nuk i kemi marré né konsideraté.

Sikurse shikohet nga tabela né total ekonomie pérthithet njé sasi e CO3, né ekuivalencé me
107 297 ton.

VIII.1.6 Analiza e rolit té& ekonomisé pyjore né sekuestrimin e Karbonit

Ekonomia pyjore Kurvelesh, me njé sipérfage té pérgjithshme prej 3338 ha, kontribuon né
sekuestrimin e karbonit ne sipérfagen pyjore prej 2870.5 Ha. Pér shkak té gjendjes sé tyre té
degraduar, shkurret né njé sipérfage dominuese karshi asaj pyjore, nuk jané llogaritur né
kountributin qé ato japin né sekuestrimin e karbonit.

Né total ekonomie, nga llogaritjet e mésipérme mbéshtetur né Udhézuesin e Panelit pér
Ndryshimet Klimatike (Panel for Climate Change), rezulton se EP Kurvelesh pérthith njé sasi
diokid karboni né ekuivalencé me 107 297 ton.

Me gjithése realisht kjo sasi &shté mé e madhe, pasi shkurret nuk jané pérfshiré né kété
llogaritje pér shkak t& mos-eksistencés sé volumit pér to, sasia e pérthithur &shté relativisht e
kénagshme, duke mbajtur kétu parasysh edhe gjendjen jo té& miré gé paragesin formacionet
pyjore té saj.

VIIl.2 Gjendja shéndetésore/fitosanitare

Gjendja shéndetésore dhe fitosanitare e grumbujve pyjoré pérgjithésisht vlerésohet téjeté e
miré.Ne grumbujt pyjore te kesaj ekonomie nuk ka shenja té ndikimeve masive té patogjenéve,
té cilét zvogélojné rritjen apo ¢ojné deri né zhdukjen né nivel té grumbujve pyjoré.

Gjithashtu theksohet génuk ka raste té vézhgimeve té tharjes sé druréve pér shkak té
ndryshimeve klimatike dhe pérséritjes sé thatésirave, megjithése grumbujt pyjoré do té
ekspozohen veganérisht né té ardhmen, duke marré né konsideraté kushtet specifike té EP
Kurvelesh, té karakterizuara nga njéndryshueshméri e altitudés, kundrejtimit dhe klimés.
Prandaj mund té thuhet qé démet kryesore jané shkaktuar nga burime té tjera: mbikullotja dhe
veprimet me natyré humane.

ViIl.2.1 Drurét e tharé

Nuk jané konstatuar druré té tharé dhe as probleme me tharje drurésh né EP Kurvelesh.
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VIIl.2.2 Démtime té tjera

Gjaté inventarizimit né terren té vetmet démtime g€ jané vérejtur jané ato té réniés sé guréve
nga shpatet e ekonomisé té nxitur kryesisht nga punimet né infrastrukturén rrugore gé kalojné
népér ekonomi. Té tjera démtime nuk ka.

VIIL.3 Prerjet e paligjshme

Sicéshté pérmendur mé sipér, prerjet e paligjshme jane prezente ne disa ngastra. Mé tepér se
sa prerjet e paligjshme, jané prerjet informale gé zhvillohen né té gjithé ekonominé pyjore. Né
kété ményré, secila familje per te plotesuar nevojat e saj per dru zjarri ose per gardhe,hunj etj
presin nje pjese te materialit drusor ne keto ngastrat pyjore. Né kété ményré ata synojné té
presin drurét me dimensionet mé té médha.

Né kéto rrethana, ndérhyrjet e bashkérenduara mé miré ndérmjet stafit te shérbimit pyjor
bashkiak dhe banoréve jané njé faktor kyg pér té zvogéluar shkatérrimin e shkaktuar nga kéto
prerje informale. Si pérparési, fshatarét duhet té instruktohen té rrallojné pyllin né formén e njé
ndérhyrje silvikulturore té pérshtatshme, duke hequr drurét e thatg, té nénshtruarit dhe té
shtrembérit. Presioni mbi burimet pyjore duhet, gjithashtu, t& pérgéndrohet né pérdorimin e
materialit drusor gé rezulton nga prerjet silvikulturore.

Prandaj éshté thelbésore qé zbatimi i kétij plani mbaréshtrimi té pasohet nga njé
bashkérendim mé i miré ndérmjet aktoréve né bashki dhe nga njé strategji specifike e
zhvilluar pér kontrollin e aktiviteteve té prerjeve né pyjeve.

VIIl.4 Rezultatet e inventarizimit té kullotave

VIIl.4.1 Tipi dhe cilésia e kullotave

Ekonomia Pyjore Kurvelesh nuk ka sipérfage kullosore, dhe si rrjedhojé kjo piké do té mbetet e
pazhvilluar,

VII1.4.2 Pérdoruesit e kullotave dhe koha e pérdorimit
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Nuk ka

VIIL.4.3 Numri aktual i blegtorisé

Zonat rurale pér-rreth ekonomisé pyjore Kurvelesh, mbaréshtojné té imta kryesisht té dhirta, kjo
né pérputhje edhe me tipologjiné e terrenit qé karakterizon kété zoné. Né té shkuarén, para 8-
10 vitesh numri i té& imtave arrinté deri né 5600 kreré né té gjithé konturin e ekonomisé, por
aktualisht jané vetém 2800 kreré té imta, té cilat edhe kéto jané té vendosura jshté konturit té
ekonomisé.

Duke mbajtur parasysh qé stanet pavarésisht gé jané jashté ekonomisé mund té kryejné kullotje
né masivet e shkurreve té késaj ekonomie, éshté planifikuar g& punimet pérmirésuese né
shkurre té shogérohen me njé mbrojtje rigoroze té té gjithé sipérfages pér njé periudhe 3- 5
vitesh, deri né ngritjen e ploté té lastaréve, né masén gé nuk déntohen nga kalimi né to i
bagétive té imta.

Krahasuar me 10 vite me paré mund té themi gé presioni i kullotjes né kété ekonomi ka réné
ndjeshém dhe kjo pérbén njé arsye té forté pér té planifikuar masa té cilat synojné
rivitalizimin e késaj ekonomie népérmjet ricungimit dhe konvertimit té formés geverisésé té
grumbujve té saj.

VIII.4.4 Pérdorimi aktual dhe kapaciteti mbajtés i kafshéve

Duke mos patur territor té pérdorur si kullotg, kjo piké do té jeté e pa-analizuar.

VII.4.5 Infrastruktura aktuale

Nuk ka kullota dhe si rezultat edhe infrastruktura e tyre mungon.

VIIL.4.6 Problemet pér kullotjen dhe furnizimin me bazéushgimore pér bagétité

Né territorin e ekonomisé pyjore ka shenja té mbikullotjes, madje edhe té degradimit né
sipérfaget e pyllézuara, té cilat sé bashku me prerjet dhe tokat e varféra jané baza e degradimit
té pyjeve. Zhveshja e tokés (hegja e mbulesés barishtore dhe pyjore) ka guar né erodimin e
sipérfages sé saj.
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Por mbéshtetur né analizén e tanishme, rezulton gé presioni i kullotjes né EP Kurvelesh té jeté
thuajse zero. Flasim kétu pér té imtat e dhirta té cilat konsiderohen rrezik pér grumbujt e késaj
ekonomie.

Gjaté inventarizimit né terren nuk jané vérejtur shenja té pérdorjes sé biomasés sé késaj
ekonomie pér bazé ushgimore pér blegtoriné.

IX. Objektivat e planit té mbaréshtrimit té pyjeve dhe kullotave

IX.1 Objektivat e pérgjithshme pér planifikimin afatgjaté

Konkluzionet kryesore té analizuara né seksionin e méparshém I1.4 duhet té risillen edhe
njéheré:

- Mbaréshtrimi i méparshém i pyjeve dhe kullotave, mbi té gjitha qé prej vitit 1985, ka rezultuar
né njépakésim serioz té burimeve pyjore. Struktura edhe madhesia e kesaj ekonomie ka
ndryshuar shumeprandaj nevojitet nje rivieresim i gjendjes se burimeve pyjore dhe kullosore
ekzistuese.

- Kullotja e pakontrolluar dhe e pabashkérenduar ka pasur njé ndikim negativ né rritjen e
pyjeve dhe né disa pjesé, té ripértéritjes sétyre.

- Mungesa e investimeve ne trajtimin silvikulturor te burimeve pyjore dhe kullosore ka bere ge
rritja e tyre te jete e vogel dhe ato te jene te kercenuara nga zjarret.

Si rrijedhim i drejtpérdrejté, objektivi i pérgjithshém pér planifikimin afatgjaté pér EP
Kurveleshpérgéndrohet né tre pérparési madhore, té cilat jané parakushte vendimtare pér té
arritur njé mbaréshtrim té qéndrueshém dhe shuméfunksional:

1. Rritja e fondit pyjor, né drejtim té sasisé (volumi mesatar pér hektar) dhe cilésisé
(Iénda drusore e prodhuar né pyjet trungishte). Ky PMPK duhet té shénojé njé piké
kthese dhe njé ndarje té garté nga tendencat e mbishfrytézimit té sé kaluarés. Qéllimi i
ndjekur éshté gjithashtu pérmirésimi i prodhimtarisé sé pyjeve, si edhe i vlerés sé
pérgjithshme té burimeve pyjore (produkteve drusore, sekuestrimit té karbonit, shtimit
té biodiversitetit, mbrojtjes sé tokés dhe pjellorisé sé saj, pérmirésimi i shéndetit dhe
vitalitetit té ekosistemit).

44




Jrov

L

2. Konsiderimi i funksionit mbrojtés ndaj tokés si faktor kryesor qé duhet té zbatohet
para ¢do lloj ndérhyrje né pyje.

3. Zbatimi i praktikave té kullotjes rracionale né pérputhje me nevojén e grumbujve
pyjoré pér t'u ripértériré dhe domosdoshmériné pér té ruajtur njé mbulesé
vegjetacioni té mjaftueshme.

Si njé kusht pérfundimtar pér sukses, arritja e kétyre objektivave kérkon domosdoshmérisht njé
kontroll dhe njé bashkérendim mé té mirémidis stafit t& pyjeve té bashkisé dhe paléve té
interesuara lokale. Prandaj do té jeté e njé réndésie shumé té madhe t'i kushtohet vémendja
kryesore q&, procesi i zbatimit do té pérfshijé té gjitha palét e interesuara, nga komunitetet
lokale tek drejtuesit e pyjeve té bashkisé dhe pérfagésuesit e bashkisé, duke ndérvepruar
ngushtésisht dhe respektuar rolet e ndérsjella. Kjo gartésisht pérfshin njé kontroll té rrepté
mbi prerjet e paligjshme.

IX.2 Objektivat kombétare pér zhvillimin e pyjeve dhe kullotave

Sikurse &shté shtjelluar né seksionet 1.2 dhe 1.2, ky PMPK u punua duke iu pérmbajtur
ngushtésisht rregullores dhe kuadrit politik kombétar pér mbaréshtrimin e géndrueshém té
pyjeve dhe kullotave, ndér té cilét: Reforma administrative dhe Ligji Nr. 115/2014; Ligji Nr.
57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”; Dokumentii Politikave Pyjore né Shqgipéri, 2019-2030 me
VKM Nr. 814, daté 31.12.2018.

IX.3 Pérputhshméria me Planifikimin Bashkiak dhe Rajonal

Ky PMPK u hartua né pérputhshméri té ploté me planet rajonale dhe bashkiake dhe géllimet pér
zhvillim té qéndrueshém dhe shuméfunksional. Ky plan mbaréshtrimi u zhvillua sipas parimit té
transferimit té& kompetencave dhe rritjessé ndérgjegjésimit midis aktoréve, pas njé séré
takimesh me banore,barinj, perfagésues te stafit te pyjeve te bashkise Tepelené.

Si rrjedhim te dhenat e grumbulluara u integruanper te siguruar nje mbareshtrim te
gendrueshem ne perputhje me kerkesat e popullsise lokale dhe pritshmerite e tyre. Qéllimi i
pérgjithshém ishte pércaktimi i masave dhe ndérhyrjeve, duke ekuilibruar burimet pyjore dhe
kullosore me pritshmérité e komunitetit lokal. Raporti i procesit t& pjesémarrjes ofron mé
shumé hollési rreth metodologjisé dhe rezultateve.
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Né kété kuadér, mundésité dhe sfidat e identifikuara gjaté takimeve me palét e interesuara
lokale pérmblidhen si mé poshté:

Mundésité Sfidat

Agro-turizmi {orientimi i bizneseve lokale, Prerje jo té rregullta dhe mbishfrytézim (mbrojtja e pyjeve pa
prodhimi i njé harte eko-pyjore, pérdorimi i kufizuar nevojat e banoréve; pyjet e mbetur té pazhvilluar -
tokave djerré) shkurre = pas mbishfrytézimit té tyre; mbrojtja vecanérisht e
pyjeve brigjeve té ligeneve dhe lumenjve)

Bimét mjekésore (Kultivimi dhe mbledhja e BM | Menaxhimi i kullotave(kérkohet njé planifikim mé i miré dhe
si njé mund@ési pér rritjen e té ardhurave té ndértimi i lerave)
familjeve rurale)

Ripértéritja e pyjeve cungishte dhe shkurreve Zjarret{rekomandohet marrja e masave parandaluese ndaj

(Pérmes pastrimeve, rrallimeve, etj.) zjarreve dhe ngritja e grupeve té shuarjes sé zjarrit)
E drejta e pérdorimit bazuar tek tradita(ligjiiri | Njohja dhe sigurimi i té drejtés sé pérdorimit(né varési té
pér pyjet pritet té rregullojé me njé VKM té fshatrave, pyjet zakonisht pérdoren né bazé lagje ose familje)

drejtén e pérdorimit té pyjeve pér banorét me
géndrim té pérhershém né fshat)

Mbrojtja e pyjeve nga komunitetet/ Vémendja ndaj pyjeve dhe kullotave(pyjet dhe kullotat nuk jané
Promovimi i praktikave té& mira( té mbrojtjes pérparési pér pushtetin vendor)
sé pyjeve nga vet komunitetet lokale)

Lévizjet demografike{migrimi dhe emigrimi i moshave té reja)

Gjenerimi i té ardhurave nga pyjet{pyjet pérdoren vetém pér
mbijetesé)

Mbéshtetja financiare(investimet né pyje mungojné prej vitesh)

ses

Pritshmérité mé specifike té popullsisé lokale jepen ne tabelen e meposhtme. Kéto kané njé
réndési parésore dhe duhet té merren me konsideraté né ményré té kujdesshme gjaté
periudhés sé zbatimit té kétij PMPK, me njé qéllim té qarté pér pérmirésimin e
bashkérendimit dhe ndérveprimeve midis té gjitha paléve té interesuara.

IX.4 Objektivat kryesore té PMPK

Qéllimi kryesor i kétij PMPK éshté té sigurojé njé mbaréshtrim té qgéndrueshém dhe
shuméfunksional té& pyjeve dhe kullotave té Ekonomisé Pyjore Kurvelesh, duke balancuar
aspektet ekonomike, sociale dhe ekologjike, duke promovuar bashkérendimin e ngushté
ndérmjet stafit té pyjeve, popullsisé lokale dhe pérfagésuesve lokalé. Kjo pérfundimisht do té
lejojéoptimizimin e pérfitimeve socio-ekonomike té burimeve pér palét e interesuara lokale
sot dhe né té ardhmen.

Né pérputhje té ploté me objektivat e pérgjithshme té pérmendura né pjesén IX.1, géllimet
kryesore jané:
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- Arritja e géndrueshmérisé dhe shuméfunksionalitetit té pyjeve dhe kullotave né ményré gé té
pérmirésohet cilésia e Iéndés drusore té prodhuar, té mirémbahet mbrojtja ndaj erozionit dhe
rrezigeve natyrore, té ruhet biodiversiteti, té sigurohen té ardhura dhe burime sipas nevojave
lokale, témbahet ekosistemi vital dhe né gjendje témiré shéndetésore.

- Pérmirésimi i rritjes natyrore té grumbujve pyjoré pérmes ndérhyrjeve silvikulturore, duke
synuar njékohésisht balancim mé té miré midis klasave t& moshés dhe rritje tévolumit te
materialitdrusor dhe sekuestrimit té karbonit.

- Lejimi i ripértéritjes sé pyjeve me praktika té pérshtatura me ato té kullotjes.

- Rimékémbja e mbulesés sé degraduar té vegjetacionit népérmjet pyllézimeve.

- Mirémbaijtja dhe pérmirésimi i funksionalitetit té rrjetit rrugor.

- Rritja e ndérgjegjésimit dhe ndértimi i kapaciteteve té banoréve pér ndérhyrje té
pérshtatshme né pyje né pérputhje me nevojat e tyre.

- Zbatimi i masave aktuale népérmjet veprimeve interaktive dhe té bashkérenduara gé lidhen
me palét e interesuara lokale dhe zhvillojnéndjenjén e pérgjegjshmérisé dhe kontrollit ndaj
mbikullotjes dhe prerjeve té paligjshme.

IX.5 Objektivat specifiké pér ekonominé pyjore

Objektivi kryesor i hartimit tékétij plani mbaréshtimi, ishte njohja me gjendjen aktuale té
grumbujve pyjore dhe te siperfageve te tjera ne ekonomine pyjore Kurvelesh, dh propozimi i
masave pér té rregulluar apo pérmirésuar situaté n e vérejtur.

Njohja e situatés reale té grumbujve pyjoré dhe planifikimi i masave pér té siguruar
vazhdimésiné dhe géndrueshmériné e tyre konsiderohet si njé tjetér detyré.

Né kuadér té pérgatitjes sé planit té mbaréshtrimit, pérparésité e planifikimit u harmonizuan
dhe u ndérthurén me ato té prodhimit té léndés drusore dhe krijimit té rezervave té larmishme
té biodiversitetit dhe rimékémbjes sé sipérfageve té degraduara né ményré sa mé natyrale.

Ky plan do té sigurojé njé ekuilibér midis vlerave natyrore — si biodiversiteti — dhe aspekteve
ekonomike né ményré qé té plotésojé nevojat e komuniteteve dhe té pérmirésojé jetesén e
tyre.

Procesi pjesémarrés dhe té drejtat gjinore kané gené shtyllat kryesore gjaté hartimit té kétij
PMPK.

IX.5.1 Objektivat specifike pér pérdorimin e tokés, funksionin dhe regjimin geverisés

Lidhur me pérdorimin e tokés ne parashikojmé gé né periudhén 10 vjegare té zbatimit té kétij
PMPK,sipérfaget me bimési pyjore, téruhen dhe te permirsohet gjendja e tyre ne menyre ge te
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kryejne funksionin mbrojtes te tokes.Ne zone nuk ka siperfage te djegura apo te demtuara
rende prandaj propozojme vetem kryerjen e trajtimeve silvikulturore per permirésimin e
gjendjes se grumbujve pyjore ne territorin e kesaj ekonomie pyjore.

Mé poshté paragiten té dhénat né rang ekonomie pér objektivat e planifikuar gjaté periudhés
10 vjegare né té cilén ky plan do jeté né fugi.

Sikurse shikohet nga tabla e rezultateve pér keté géllim, fuknksioni prodhueséshté ai qé do té
dominojé grumbujt e késaj ekonomie pyjore dhe né krahasim me funksionet e tjera dhe né
korelacion me sipérfagen ky funksion do té jeté i aplikueshém né 2352 ha ose né 86.0% té
sipérafges se pérgjithshme me pyje. Ky funksion do té barté ne vetvete nénfuksionet e vecanta
té cilat do té synojné :

a. Prodhime drusore — dru zjarri, té aplikueshme né 1994.13 ha ose né 83.2% té sipérfages
me funksionin kryesor até prodhues

b. Prodhime drusore-Léndé punimi, i aplikueshém pér 87.41 ha ose né 3.6% té sipérfages
sé pérgjithshme té shpallur me funksion prodhues.

c. Prodhime drusore — Léndé ndértimi éshté njé funksion tjetér specifik i propuzuar pér t'u
aplikuar né 9.58 ha ose ne 0.4% té totalit té sipérfages té shpallur me funksion prodhues.

Pas funksionit prodhues, né vend té dyté pér nga sipérfagaj qé ai éshté propozuar pér t'u
aplikuar éshté funksioni Mbrojtje + Prodhues, i cili do té aplikohet né 336.2 Ha ose né 12.1% té
sipérfages sé pérgjithshme pyjore né kété ekonomi. Ky tip funksioni gérsheton prodhmin dhe
mbrojtjen né té njéjtén kohé, duke shfrytézuar racionalisht, por njékohésisht edhe duke
mbrojtur sipérfagen racionalisht. Funksione té veganta né kété tip listohen:

a. Prodhime drusore - dru zjarri, i cili do té jeté funksion i veganté pér funksionin Mbrojtés
+ Prodhues dhe do té aplikohet né 118.61 ha, ose né 36.5% té sipérfages té shpallur me
kété funksion.

b. Prodhme drusore - 1éndé punimi, i cili do té jeté i aplikueshém né 16.1 ha ose 47.6% té
sipérfages sé shpallur me funksionin Mbr+Prodh.

c. Prodhime drusore — Léndé ndértimi, i cili do té jeté i aplikueshémné 17.77 % té
sipérfages sé shpallur me kété funksion

d. Mrojtje e tokés — &shté propozuar qé té kryejé kété funksion né 78.84 ha ose né 23.4% té
siperfages sé shpallur me funksionin Mbr+Prodh.

e. Mbrojtje e ujit — &shté njé tjetér funksion i veganté i propozuar pér t'u aplikuar né 45.9
ha ose né 13.7% té sipérfages sé shpallur me funksionin Mbr+Prodh

Me funksion strikt Mbrojtés, jané propozuar pér t'u shpallur 47.16 Ha, ose 1.7% e sipérfages sé
pérgjithshme pyjore prej 2503 ha: Dy jané funksionet e veganta kryesore pér kété funksion:

a. Mbrojtja e tokés, e cila éshté propozuar té aplikohet né 40.14 ha ose né 85.1% té
siperfages me funksionin mbrojtés.
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b. Mbrojtje e ujit e propozuar té aplikohet né 18.34 ha ose né 38.9% té sipérfages sé
propozuar me funksionin mbrojtés.

c. Rekreacion — té tjera, i propozuar pér t'u aplikuar né 7.02 ha ose né 14.9% té sipérfages
sé propozuar pér t'u administruar me funksion mbrojtés.

Si konkluzion, ashtu sikurse mé sipér cituam, bie né sy gé né funksionin prodhues ka mé shumé
funksione té veJ5anta té propozuara pér prodhime drusore dhe dru zjarri sesa ne kategoriné
Lendé punimi apo léndé ndértimi, cka déshmon pér cilésiné e ulét té grumbujve né kété
ekonomi pyjore.

IX.5.2 Objektivat specifiké pér tipet pyjore

Obijektivi specifik lidhur me tipet pyjore éshté ruajtja e pérbérjes ekzistuese té specieve dhe
pérmes ndérhyrjeve té pérmirésohet gjendja e grumbujve pyjoré. Le té véshtrojmé mé poshté
fillimisht tipet e pyjeve qé kemi propozuar pér t'iu nénshtruar objektivave dhe masave pér 10
vitet né vazhdim.

Pér analogji, po paragesim mé poshté tipet e pyjeve aktuale (ato qé& kémi gjetur gjaté
inventarizmit té terrenit), me synimin pér té paré ndryshimet gqé kemi propozuar me ané té
masave dhe objektivéve specifiké pér 10 vitet né vijim.

SI ESHTE

Ashtu sikurse mund té shikohet nga tabelat krahasuese mé sipér, mé poshté po japim disa nga
transfromimet e tipeve té grumbullit aktuale né grumbuj té sé ardhmes né sajé té objektivave té
ndérhyrjes té planifikuara pér t'u aplikuar gjaté 10 viteve né vijim.

S| ESHTE PROPOZUAR

ISHTE BEHET
Tipet e pyjeveekzistues Sip(ha) Forma Sip (ha) Masa e Tipi Forma
geverimit propozuar ipropozuar | qev.prop
Pyje me pishétézezé 94 Trung. 94 | Pr. sanitare APN Trung.
shkurre 91 breza DMA shkurre
Pyje me makie _— shkurre 251 celtira GQOC | cungishte
shkurre 580 | Suk. nat GQCQ | cungishte
Cungishte 710 Pr. shendetesimi GQOC | cungishte
Pyje me dushqe 749 Cungishte 22 Prerje sanitare GQCQ | cungishte
Cungishte 17.0 Pyllézim DPH | trungishte
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shkurre | 256.19 | Me celtira GQC | cungishte

Pyje me bredh 170 Trung. 170 | Pr. sanitare DPH Trung.

Toke me bimesi pyjore 569 Boshe | 135 Pyllezim DPPH Trung.

Totali 2503

Shpjegues: N& tabelén mé poshté jepen kodet e tipit té grumbullit me synimin pér té kursyer
vend né kolonén e tabelés.

Suk. Nat Suksesionnatyror

Pr. sanitare Prerjesanitare

DMA Pyje me makie

GQoC Pyjeshkoze me dushge
GQC Pyje me garr

clola0] Pyjegarri me dushqetetjere
paT Pyje me bulger

APN Pyje me pishetezeze

GCOF Pyjeshkoze me frashér
GQR Pyje me bungé

Ashtu sikurse mund té shihet, né sajé té masave dhe objektivave té propozuara pér 10 vitet né
vijim tipet e grumbujve aktualé do té transformohen né tipe té tjera duke synuar stade klimakse
mé té larta té tyre, me synimin pér té pérfituar nga potenciali i stacionit.

Forma e geverisjes aktuale ndryshon rrénjésisht né sajé té objektivave té kétij plani né 10 vitet
né vijim. Késhtu p.sh,shtohen trungishtet per shkak te pyllezimeve e ripyllezimeve,shtohen
cungishtet per shkak te mbrojtjes e konvertimit te shkurreve ne cungishte, zvogelohet toka me
bimesi pyjore per shkak te pyllezimeve,ripyllezimeve dhe llojeve me prespektiv.

llustrimet e ndryshimeve té ndodhura né sajé té objektivave té mbaréshtrimit té planifikuara
pér 10 vitet né vijim jaepen né tabelén mé poshté:

Respektimi dhe ndjekja e rekomandimeve dhe objektivave té pércaktuara né kété plan, do té
¢ojé né integrimin e grumbujve pyjoré né njé stad mé té larté klimaks, dhe do té mundésojé
qé vegjetacioni aktual té mund té drejtohet drejt atij potencial, me synimin pér té arritur njé
prodhimtari mé té larté.
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I1X.5.3 Objektivat specifiké silvikulturoré

Né lidhje me objektivat silvikulturore pér EP Kurvelesh, synimi yné éshté té ruajmé sipérfagen
pyjore dhe aplikimi i ndérhyrjeve silvikulturore, si pastrimet, rrallimet, prerjet e
njepasnjeshme/perfundimtare,prerjet shendetesore etj. Sipérfagja e pérgjithshme e pércaktuar
pér aplikimin e ndérhyrjeve silvikulturore &shté 122 ha, né té cilén pércaktohen shendetesimi né
51 ha.

Né té njéjtén kohé né grumbujt trungishte jané planifikuar rrallime dhe prerje sanitare, me
synimin pér té intensifikuar rritjen e grumbullit dhe pér té mbrojtur pyjet nga zjarri.

Po ashtu jané planifikuar rrallime dhe prerje sanitare me synimin e vetém pér té intensifikuar
rritjen e grumbullit dhe pér té shkuar drejt grumbullit té sé ardhmes me njé prodimtari sa me té
larté. Té dhéna mé té detajuara pér ndérhyrjet silvokulturale do té jepen né tabelat né vijim.

IX.5.4 Objektivat specifiké pér kullotat

EPKurvelesh nuk ka kullota dhe pér pajojé nuk ka objektiva té tillé.

IX.5.5 Objektivat specifiké pér biodiversitetin

Ruajtja e biodiversitetit aktual dhe pérmirésimi i gjendjes sé habitateve dhe biotopeve jané
objektivat kryesore té kétij plani mbaréshtrimi. Mbaréshtrimi i pyjeve dhe teknikat
silvikulturore do i kushtojné njé vémendje té veganté arritjes sé objektivave té méposhtme:

- Mbrojtjes né ményré strikte té specieve né librin e kuq, gjaté ndérhyrjeve té propozuara né
objektivat e kétij plani mbaréshtimi.

- Ruajtjes sé njé rrjeti drurésh me vlera té larta biologjike (druré té tharg, té mogém, me
zgavra...). Disa individé me diametér té madh nuk do té shfrytézohen pér té pérmirésuar
zhvillimin e dendro-mikro-habitateve specifikisht lidhur me drurét e tharé;

- Mbrojtjes sé druréve té tharé e té rrézuar dhe disa cungjeve té larté pér zhvillimin e myshgeve
saprofite té drurit;

- Promovimit, sa mé shumeé té jeté e mundur, té grumbujve pyjoré té pérzier dhe ripértéritjes
natyrore té specieve té adaptuara;

- Evolucionit natyral téceltirave midis grumbujve (mé pak se 0.5 ha) té ripértérira nga
shgetésimet e rrezigeve;
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- Ruajtjes sé skajeve té pyjeve;
- Afateveté ndérhyrjeve duke shmangur periudhat kritike pér ciklet jetésore té specieve té rralla
ose té mbrojtura.

IX.5.6 Objektivat specifiké pér gjendjen shéndetésore

Ashtu si mé sipér kemi theksuar, EP Kurvelesh nuk paraget shgetésime té shéndetit té
grumbujve né kufirin e saj, por del detyré e stafit pérgjegjés prané bashkisé Tepelene pér té
ndjekur né vijimési ecuriné e grumbujve té késaj ekonomie me njé theks té veganté tek shéndeti
i tyre.

Njé vémendje e vecanté do i kushtohet vézhgimit té efekteve nga thatésira apo ngrohja
globale né kontekstin e ndryshimeve klimatike né vazhdimesi. Késhtu, njé monitorim specifik i
shéndetit té grumbujve do té jeté i domosdoshém pérgjaté kohézgjatjes sé kétij PMPK.
Grumbujt artificialé nga mbjelliet e méhershme nuk paragesin ndonjé rrezik potencial nga
insektet apo sémundjet, pasi ata jané né arealin e tyre. Drurét e rrézuar nga shkage natyrore
(rrézimet pér shkak té moshés, erés, borés, akullit dhe faktoréve té tjeré atmosferiké) do té
mbeten né gjendjen e tyre natyrale, duke i [éné né procesin e dekompozimit natyral.

IX.5.7 Objektivat specifiké pér faunén e egér

Fauna e egér éshté njé pérbérés i réndésishém i biodiversitetit té& EP Kurvelesh. Duke géné se
tashmééshté né fuqi moratoriumi i gjuetisé, mbrojtja e faunés sé egér do té jeté mé e lehté dhe
mé e miré pérgjaté kohézgjatjes sé kétij plani mbaréshtrimi.

IX.5.8 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion prodhues

Né ekonominé pyjore Kurvelesh pyjet me funksion prodhues zéné 2397 ose 86.2% té sipérfages
sé pérgjithshme me pyje té késaj ekonomie. Me gjithé gjendjes e degraduar qé shfagen
grumbujt e késaj ekonomie aktualisht, prespektiva e tyre duket premtuese sa kohé qé do té
ndigen me rigorozitet objektivat 10 vjecare te planifikuar pér té cuar grumbujt e késaj ekonomie
drejt njé stadi klimaks mé té avancuar ku mund té pérfitojné nga ato gé ofron potencialisht
stacioni.

Pér kété qéllim, objektiva dhe masa té veganta jané planifikuar pér t'u zbatuar gjaté 10 viteve né
vijim té kétij plani.
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Né ménré té pérmbledhur do té diferemcojmé né vijim, objektivat specifiké pér pyjet prodhues.

Sikurse mund té shikohet nga rezultatet e pérpunimit té té dhenave, pér pyjet me funksion
prodhues do té keté 3 funksione specifike té propozuara:

a. Funksioniiprodhimeve drusore — Druve té zjarit

b. Funksioniiprodhimeve drusore dhe I€ndés s& punimit

c. Prodhime drusore-lendé ndértimi

Funksioni specifik “a” éshté propozuar kryesisht pér pyjet né formén e geverimit cungishte dhe

shkurre, ndérsa funksionet “b” dhe “c” i referohen kryesisht pyjeve me formé geverimi
trungishte, konkretisht pér EP Kurvelesh, pyjeve té pishés sé zezé bredhi, dhe pyjeve mé bungé.
Ndérsa “c”, i referohet kryesisht trungishteve me pisha te zeze.

I1X.5.9 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion mbrojtés
Parcelat pyjore me funksion mbrojtéskanési funksion specifik mbrojtjen e tokés dhe té veprave

nga rréshqitja, erozioni dhe démtime té tjera. Né objektivat mbrojtés né EP Kurvelesh
pérfshihen 3 objektiva secifiké dhe konkretisht:

a. Funksioni specifik pér Mbrojtjen e tokés
b. Funksioni specifik pér mbrojtjen e ujérave
c. Funksioni specifik pér rekreacion (objekte té trashégimisé kulturore)

I1X.5.10 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion rekreativ

Nuk jané pércaktuar objektiva té tillé né EP Kurvelesh.

IX.5.11 Objektivat specifiké pér pyjet me status mbrojtés

Nuk ka pyje me status té tillé né EP Kurvelesh

X. Masat e planifikimit / aktivitetet né kuadér té PMPK

X.1 Mundésia vjetore e shfrytézimit
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Metoda 1.Kombinimi i volumit dhe rritjes sé pyjeve

Né grumbuijt pyjoré shumémosharé (trungishte dhe cungishte) ku njihet rritja dhe volumi, njé
ndér metodat e pérdorura pér vlerésimin e mundésisé vjetore té shfrytézimit éshté metoda
Gerhard. Mundésia vjetore e shfrytézimit vlerésohet duke pérdorur ekuacionin e méposhtém:

_ G+ & (V=)
e AP

AAC

Ku:

AAC - mundésia vjetore e shrytézimit;

ls — Rritja vjetore aktuale e volumit;

In— Rritja vjetore e volumit sipas tabelave té prodhimit;
Vi—Volumi i pérgjithshém i vlerésuar nga inventarizimi;

Vn — Volumi i pérgjithsh&m sipas tabelaveté prodhimit);

AP — afati i planifikuar pér mbaréshtrimin e pyjeve né normalitet;

Duke gjykuar mbi gjendjen aktuale té grumbujve té EP Kurvelesh, afati i planifikuar pér
mbaréshtimin e pyjeve né normalitet do té jeté50 vite.

Duke zévendésuar té dhénat sipas kritereve té pércaktuar mé sipér té marra nga pérpunimii té
dhénave sipas MS Access DB ku rezulton se:

Volumi i pérgjithshém = Volumin e Trungishteve + volumin e cungishteve+ volumi ne shkurre =
36560 m3 + 50932+20262 m3=107754m?.

Volumi sipas tabelave té prodhimit pér té dy format e geverisjes dhe pér llojet pérfagésues =
102 352 m?

Rritja aktuale e volumit (shtesa natyrore) = 874 m3/ha vit + 958 m3/ha vit + 1160= 2992 m3/ha
vit ;

Rritja vjetore sipas tabelave té kubaturés sipas llojeve, klasave te prodhimit té gjetura rezulton

7296 m3/ha vit

Duke zévendésuar marrim: 3224 m3/vit.Pra sipas metodés Gerhard, mundésia vjetore e
shfrtézimit né ekonominé pyjore Kurveleshéshté 2324 m3/vit.

P& té gené sa mé afér realitetit, né lidhje me pércaktimin e sasisé sé Iéndés drusore gé duhet té
shfrytézohet né njé vit, po trajtojmé edhe metoda té tjera pér té pécaktuar mundésiné vjetore
té shfrutézimit sa mé realisht.

Metoda 2: Vlerésimi i mundésisé vjetore té shfrytézimit bazuar tek volumi ( metoda Von
Mantel)
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Duke marré né konsideraté gé rritja normale pér shkurret nuk pasqyrohet né tabelat e
prodhimit, pér llogaritien e mundésisé vjetore té shfrytézimit éshté pérdorur metoda Von
Mantel. Kjo metodé bazohet né volumin né kémbé dhe ciklin/rotacionin e prerjes pér ¢do formé
regjimi geverisés. Ekuacioni i pérdorur éshté si mé poshté:

Aaac =2Y

Vo
Ku:

R - periudha e rotacionit (ciklit té prerjes) pér speciet kryesore t& ekonomisé pyjore;
V - volumi mesatar pér speciet kryesore,

Né llogaritje, periudha e rotacionit pér pyjet trungishte konsiderohet 85 vjet, pér cungishtet 40
vjet dhe pér shkurret 15 vjet.

Regjimi i Volumi (m3) Rotacioni AAC (m3/vit)
Trungishte 36560 85 230
Cungishte 50932 40 484

Gjithsej 20262 770

Sipas késaj metode (Van Mantel), mundésia vjetore e shfrytézimit pér EP Kurveleshéshté 1484
m3/vit.

Pér sa mé sipér parashtruam, mundésia e llogaritur vjetore e pranuar pér pyjet e EP Kurvelesh
do té konsiderohet ajo e llogaritur nga metoda Van Mantel e cila ka pércaktuar njé sasi prerjesh
vjetore né masén 1484 m3/vit.

Kjo sasi vijetore konsiderohet si garanci pér sigurimin e vijueshmérisé sé prodhimit dhe té
mbaréshtimit té géndrueshém té EP Kurvelesh.

X.2 Prerjet silvikulturore vjetore

Prerjet silvikulturore vjetore pérfagésojné sasiné e |éndés drusore qé rrjedh nga ndérhyrjet
silvikulturore né 1 vit. Kéto ndérhyrje pérfshijné léndén drusore gé rriedh nga rrallimet dhe
prerjet pérfundimtare.

Mé poshté do té paragesim té dhénat e marra nga programi i pérpunimit té té dhénave MS
Access DB, pér té gjitha format e geverimit:

Pér pyjet me formé geverimi trungishte rezulton:

Pér pyjet me formé geverimi cungishte:
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Ashtu si mé sipér shikohet, nga zbatimi i masave té planifikuara né objektivat e kétij plani
mbaréshtimi pér 10 vitet né vijim, pér té gjitha format e geverimit, do té sigurohet njé sasi
materiali drusor prej 13 700 m>. Kjo sasi rezulton nga prerjets anitare e lejuara vjetore né pyjet
trungishte té EP Kurvelesh, né njé sasi prej 2500 m3, nga '

cungishte nga punimet pérmirésuese (ricungime) dhe prerje sanitare né cungishte, me njé
volum prej 2500 m3 ne shkurre 8700 m3.

Kjo sasi, sé bashku me shtesén vjetore natyrale (rritja vijuese) né té& dy format e geverimit
rezulton té jeté né 17 329.m?> né total ekonomie.

MEé poshté po paragesim té dhénat nga programi i pérpunimit té té dhénave MS Access DB, né
nivel ekonomie pér rritjen vijuese (shtesén natyrore vjetore) dhe mesatare, pér té dy format e
geverimit.

Nga sa mé sipér parashtruam, mbéshtetur né té dhénat e siguruara nga pérpunimi i té dhénave,
né meényré té pérmbledhur po paragesim tabelén né vijim.

Nr. Forma. Qev Ndérhyrja Volumi (m?)
1 Rrallim Tip | 639

2 TRUNGISHTE Rrallim Tip Il 453

3 Prerjesanitare 407

A Total shtresa (1+2+3) 1499

4 Shfrytézimcungishte me breza 197

5 CUNGISHTE Ricungime 913

6 Prerjesanitare 1043

74 Shkur 10001

= il
7

8

9
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Prerja vjetore (1 484 m?/vit) x 10 vite 14 840

BILANCI + 2489

Konkluzion: Mundésia vjetore e shfrytézimit, me sasiné totale té lejuar pér t'u shfrytézuar pér
10 vitet e ardhshme, ka njé diferencé prej +2489 m3, qé krijon njé garanci té shtuar pér
shfrytézimin e géndrueshém té grumbujve pyjore té EP Kurvelesh.

X.3 Planifikimi vjetor i masave

X.3.1 Masat né pyje

Kéto ndérhyrje pérfshijnépérmirsimet pyjore dhe prerjet pérfundimtare. Néshtojcén 4
pérshkruhen ndérhyrjet kryesore té planifikuara pér t'u kryer gjaté viteve né vijim né parcelat
pyjore té EP Kurvelesh.

X.3.2 Masat né kullota

EP Kurvelesh nuk ka kullota dhe si rrjedhojé nuk ka masa té aplikueshme.

X.3.3 Masat né infrastrukturé dhe né sipérfaget e degraduara, rekreative dhe didaktike

Ashtu si mé sipér kemi theksuar, qé prania e fshtrave dhe gendrave té banuara pérgjaté gjithé kufirit
peréndimor té ekonomisé, i ka dhéné asaj njé avantazh pér té patur njé rrjet rrugor tepér té zhvilluar. Po
ashtu, lidhja me gendrat e banuara né skaje té ekonomisé, si dhe objektet e trashégimisé kuturore gé
eksistojné né brendi té késaj ekonomie kané béré qgé rrjeti rrugor té jeté i dendur dhe njékohésisht i
mirémbajtur, duke theksuar gé rreth 37% e tij éshté e asfaltuar.

Si rezultat nuk do té propozojmé masa pér kété géllim.

X.4 Masat afatgjata
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X.4.1 Masat silvikulturore né pyjet trungishte

Masat silvikulturore né trungishte pérfshijé , rralime Tip |, Tip || dhe Shfrytézime-Prerje sanitare.

Te detajuara kéto té dhéna paragiten si né tabelén mé poshté:

Pér té krijuar nja ide mbi volumet respektive qé dalin nga masat silvokulturore, mé poshté po
paragesim tabelen e radhes e cila do té pérdoret pér analizé né kété material.

Né total ekonomie, pér formén e geverimit trungishte, do té pérshkohen me ndérhyrje
silvokulturale 302.96 ha, nga ku do té rezultojné 11500 m3 |éndé drusore.

Do té kryhen tre tipe té ndérhyrjeve silvikulturale:

a.

Rrallime tip I, té cilat do té aplikohen né 129.49 ha, nga ku do pérfitohen 5639.37 m?
|éndé drusore. Ndérhyrjet né kété tip jané planifikuar té shtrira né 10 vite sipas
urgjencave 1 (1-3 vjet, ose 2025,2026, 2027), 2 (4- 7 vjet ose 2027, 2028, 2029) dhe né
urgjencén e 3 (8-10 vjet ose 2030,2031,2032).

Rralime tip I, do té aplikohen né njé sipérfage prej 6.26 ha, nga ku do pérfitohen 453 m?
Iéndé drusore, kéto té planifikuara pér t'u aplikuar pérgjaté viteve 2027, 2028 ose 2029,
ose né urgjencén e dyté sikurse njihet kodi i programit.

Shfrytézime-Prerje sanitare, ku gjaté késaj ndérhyrje do té higen drurét e nénshtruar té
shtrembét e qé paragesin probleme, duke krijuar hapésirat e nevojshme pér
intensifikimin e rritjes sé grumbullit. Kjo lloj ndérhyrjeje do té aplikohet né 167.21 ha dhe

nga ku do té pérfitohén 5407.68 m3 léndé drusore. Sikurse cituam edhe mé lart, punimet
jané té shpérndara pérgjaté 10 viteve né té cilén ky plan do té keté fuqi ligjore dhe
pérfshin urgjencén 1, 2 dhe 3.

Té gjitha tipet e ndérhyrjeve qé pérshkuam mé sipér do té realizohen né grumbujt pyjor me
pisha te zeze e bredh i magedonise,ne dushkaja.

X.4.2 Pyllézimet dhe ripyllézimet

Pér té synuar konvertimin e sipérfageve pyjore nga stadi i tyre aktual i degraduar, né njé stad
mé té avancuar, mbéshtetur dhe referuar kjo “Potencialit prodhues té stacionit”, ekipi i

mbaréshtuesve ka propozuar té kéryejé punime té pyllézimit né njé sipérfage totale té EP
Kurvelesh, prej 70.12 ha.
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Mbéshtetur né gjendjen aktuale té stacionit, propozohet gé pyllézimet té kryhen né skemén 2 X
2, me njé sasi prej 2500 fidanésh pér hektaré dhe lloji qé do té pérdoret do jeté akacia (Robinia
pseudoakacia)

Pérveg se pyllézimeve, éshté planifikuar gé paralelisht té punohet pér rehabilitimin e pérrenjve
problematiké té késaj ekonomie, népérmjet propozimit pér kryerje té punimeve té sistemimeve
malore. Propozohen pér té kryer studime teknike té plota me synimin pér té ndérhyré me
punime té sistemimeve malore né parcelat 1/b; 3/c; 10/b; 11/b; 13/b; 61/b dhe 71/c. Kéto
parcela jané pjesé e rrjedhave ujore “Pérrenj”, dhe konkretisht té Pérroit té Krajnit, Pérroit té
Fishté&s, Pérroit té Kallmetit dhe Pérroit té Raboshtés.

Mbéshtetur né pérvojén e shkélqyer inxhinierike qé ka kjo ekonomi, né lidhje me projektimin
dhe zbatimin e veprave hidroteknike pyjore sikurse jané punimet pér sistemimet malore,
punimet pér ndértimin e pritave malore do té shogérohen me studime té miréfillta teknike dhe
mé pas do té kalohet né fazén e implementimit té tyre.

Né tabelén mé poshté, po paragesim té detajuar té dhénat mbi punimet e pyllézimit dhe
propozimet pér ndérhyrje me sistemime malore né kété ekonomi pyjore.

Parcela | Sip(né Viti i Numrii Lloji Punime té propozuara
ha) propozuar | fidanéve
7/b 8 2025 40'225 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
12b 17 2026 21'100 Pishe e zeze | Pyllézim
18b 10
20b 9 2026 6’575 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
26¢ 9 2027 11’500 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
28/a 89 2028-2030 50’225 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
30d 43 2027 9’425 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
36/d 4 2029-2033 35/950 | Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
TOTALI | 70.12 175’300
Mbéshtetur névkm Nr. 537, daté 22/09/2021, “Pércaktimin e
kostovetépérllogariturapérpyllézimkompensuesrastete ndryshimittédestinacionittéfonditpyjor”,
sidhenégmimin/njési (fidan) témarréngastudimetaktualetétregut, e

cilarezultonnénjémesatareprej 115 leké/fidan me moshatéfidanit 2 vjeg, rezulton se
kostojatotale e pyllézmitté EP Kurveleshéshté 36232406 leké.

X.4.3 Masat e aplikuaranékullota

Nuk ka kullota né EP Kurvelesh dhe pér pasojé nuk do keté masa.
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X.4.4 Gjendja dhe masat né infrastrukturé

Ashtu si mé sipér kemi theksuar, qé prania e fshatrave dhe gendrave té banuara pérgjaté gjithé
kufirit peréndimor té ekonomisé, i ka dhéné asaj njé avantazh pér té patur njé rrjet rrugor tepér
té zhvilluar, Po ashtu, lidhja me gendrat e banuara né skaje té ekonomisé, si dhe objektet e
trashégimisé kuturore gé eksistojné né brendi té késaj ekonomie kané béré qé rrjeti rrugor té
jeté i dendur dhe njékohésisht i mirémbajtur, duke theksuar gé rreth 37% e tij éshté e asfaltuar.
Planifikohet ndertimi i dy lerave ne ngastrat 65a,65c dhe prita,sistemim malor ne ngastren 21b,22c,28a.
Per mbrojtjen nga zjarri, planifikohet ndertim i rrugeve pyjore ne ngastrat 66,68,69,72.

Si rezultat nuk do té propozojmé masa pér kété qgéllim.

X.4.5 Masat specifike pér aktivitetet rekreative dhe didaktike

Qendrat e kultit dhe objektet e trashégimisé kulturpore qé ndodhen né brendési té territorit té
EP Kurvelesh, ka béré gé ekonomia té vizitohet nga turisté té cilét nga viti né vit kané tendencé
né rrritje si aktivitet.

Fatmirésisht, té gjithé objektet e trashégimisé kulturore dhe veprat e kultit né brendi té
ekonomisé jané lidhur me rrrugé, dhe mbi 50% e tyre jané té asfaktuara.

Pér kété géllim nu do keté masa té propozuara né kété plan mbaréshtimi. Por njé theks i
veganté né kété drejtim i duhet kushtuar sensibilizimit té vizitoréve pér mbrojtjen e pyjeve nga
zjarri dhe vendosjen e mbeturinave né vende té posagme té paracaktuara nga autoriteti vendor.

Xl. Vlerésimi ekonomik

XI.1 Vlerésimi i ndikimeve té masave té planifikuara mbi pyjet dhe
kullotat

Té gjitha masat e propozuara pér t'u kryer né pyje, synojné né pérmirésimin e prodhimtarisé sé tyre dhe
rritjen e pérfitimeve pér bashking dhe komunitetin lokal. Ndérhyrjet silvikulturore, té tilla si rrallimet,
prerjet sanitare né grumbujt e mog¢ém apo pérmirésimet pyjore né pyjet cungishtesynojné té
pérmbushin kérkesat e popullsisé pér dru zjarri dhe té pérshpejtojné rritjen e druréve té mbetur.

XI1.2 Planifikimi i té ardhurave / pérfitimeve
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Né kété seksion kemi vlerésuar sasiné e pérfitimeve té pritshme né terma financiaré nga prodhimet
pyjore drusore dhe jodrusore. Krahas kétyre pérfitimeve, ne do té marrim parasysh gjithashtu edhe
ndikimin e tyre né sekuestrimin e karbonit dhe erozionin e tokés qéjanévalorizuar bazuar né studimet mé
té fundit. Pér tarifat e prodhimeve pyjore drusore dhe jodrusore i jemi referuar VKM Nr. 559, daté
29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢mimeve, tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té Fondit Pyjor
Kombétar, pér veprimtari ekonomike si dhe pér prodhime drusore dhe jodrusore pyjore”
Mé poshté né formé tabelare do té pércaktojmé té gjithé té mirat g€ do té vilen nga fondi pyjor i EP
Kurvelesh, dhe do ti pérkthejmé né vlera financiare,
Pér arsye logjike do té punojmé né tabela té ndryshme me synim llogaritjen e sakté té pérfitimeve qé
vijné nga aktivitetet ne fondin pyjor t& EP Kurvelesh.

A. Tabela me té dhéna pér shitjen e léndés drusore
Sipas té dhénave té siguruara nga tabela e diferencimit té léndés drusore pér té gjykuar mbi cilésiné e
Iéndés né kémbé kemi paraqitjen e méposhtme.
Duke iu pérshtatur formatit t& VKM 559, e cila e kategorizon Iéndén né dy kategori “Léndé e trashédhe e
mesme {>22 cm) ” dhe “Léndé e hollé (< 22 cm)”, éshté diferencuar volumi pér katés pér pishén e zeze
nga halorét e tjeré e tjeré mesdhetaré té ekonomisé dhe éshté bashkuar 1€nda e hollé dhe ajo e mesme.
Referenca e gmimeve éshté marré nga pika 3.1 e Shtjcés 3, e VKM 559.

Grupi : Viera

Nr Emértimi Njésia | Sasia ne 10 vjet | Cmimi pér njési (leké) | gjithsej (leké)
1 Léndé e trashé m? 62 4’000 248000
2 léndé e holle | fletoré | s 27 2'500 67'500
3 Dru zjarri m? 38 +6472 600 3'906'000
4 Léndé e trashé Haloré . L & :
5 Léndé e hollé Pzeze | m3 1194 3000 3'582'800
6 Dru zjarri e 298 250 74’500
7 Léndé e trashé | Haloré | m? 19'652 3200 62/886'400
9 Léndéeholls | Pishe | ms 3'909 2500 9'772'500
8 Dru zjarri esdi Ty 48'368 250 12'092'200

Gjithsej 92'629'700

B. Té dhéna mbi pérfitimet nga dhénia me qera e fondit pyjor pér veprimtari ekonomike (shtojca
8 e VKM nr.559)

" Cmimi pér njési Vlera
Emértimi . | Nijésia | Sasia (leké/ha/vit) gjithsej (leké)
Pérfitimengadhénia me
gerapéraktiviteteekonomike,
ndértimfotovoltaikéshdheaerogjeneratoré ha 2159 143’000 * 10 308'737°000
Gjithsej 308'737'000
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Kéto veprimtari jané planifikuar pér tu dhéné né rokat me bimési pyjore dhe ato djerré té EP Kurvelesh.
Jané aktivitete né kuadér té ripodhimit té energjisé sé pastér dhe té rinovueshme dhe kérkesa éshté
shume e madhé nga operatorét e huaj dhe vends gé jané ofruar deri mé tani.

C. Pérfitime nga dhé&nia me qgera pér grumbullime degézash, bocesh, etj. ,

Cmimi pér njési Vlera
Emértimi Njésia Sasia (leké&) gjithsej (leké)
Dhénie me gera pér grumbullim degézash té
gielbra, boge dhe herba té tjera kv 1000 250*10 vite 2'5000°00
Gjithsej 2’5000'00

Llogaritjet e tarifave pér kété piké jané mesatarizuar, dhe si sipérfage éshté pérdorur ajo e
makies mesdhetare gé ofron degé mareje dhe té llojeve té tjera té pérherblerta.

Shénim: Pavarésisht se ne e kemi logaritur stokun e karbonit pér EP Kurvelesh, i cili kap njé vleré
relativisht té konsiderueshme, llogaritja nga pérfitimi i kétij komponenti nuk do té llogaritet, pér
shkak té mungesés sé eksperiencés né treguin toné si dhe pér shkak té mungesés sé
komponentit té gertifikimit té pyjeve né vendin toné. Né ¢do rast gé lind nevoja dhe krijohen
kushte té tilla, bashkia mund té negociojé mbi sasiné 107297 ton, e cila éshté llogaritur mé
sipér.

Nga sa mé sipér llogaritém, rezulton se pérfitimi nga aktivitetet e ndyshme dhe stoku i Iéndés
drusore né EP Kurvelesh té jeté: 403'866'700 leké, nése planifikimet e kryera dhe
rekomandimet e kétij plani mbaréshtimi zbatohen pér 10 vitet né vijim.

XI.3 Planifikimi i shpenzimeve

Shpenzimet pér masat dhe ndérhyrjet e propozuara pér t'u kryer gjaté 10 viteve té ardhshme né
EP Kurvelesh do t'i kategorizojmé sipas dy rasteve:

a. Rasti kur bashkia ka ndérmarrjen e saj té shfrytézimit té pyjeve dhe,

b. Rastin kur bashkia e shet sasiné e léndés drusore né kémbé
Pér rastin “b”, bashkia nga shitja e 1éndés drusore né kémbé do té pérfitonté minimalisht té
gjithé shumén e planifikuar sipas pikés A, té pikés X.2, mé sipér té barabarté me 92'629’'700 leké.
Né rastin kur bashkia nuk ka ndérmarrjen e saj, por éshté e detyruar té prodhojé léndén drusore
nga njé subjekt i licensuar pér kété géllim, atéheré bashkia duhet té blejé kété shérbim
népérmjet procedurés sé “Tenderimit té shérbimit”, i cili presupozon gé pasi llogariten kostot i
prodhimit té Iéndés drusore ato tenderohen pér té marré ofertimin mé té ulét t& mundshém
nga subjektet.
NEé kété rast, sipas studimit té tregut aktual té& prodhimit t& drurit nga subjektet t& ndryshme gé
operojné né tregun toné, rezulton gé kostoja e mesatarizuar (si pér léndén e punimit ashtu dhe
pér druté e zjarrit si dhe transportin deri né sheshin e depozitimit), té jeté rreth 3250 leké / m?.
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Né kété rast do té kishim panoramén si mé poshté:

Sasia (sipas Kaitoia ber
mundésisé vjet A ;sip Shpenzimetgjithsej
Nr Lloji i punimit Njésia | té shfrytézimit) . (Lek&)
1 | Prodhimiléndés drusore m? 14'840 3’250 48230000
2 | Pyliézim ha 70.12 229'220 16'072'906"
3 | Blerjefidanésh copé 175’300 115 20159500
Gjithsej 84'464'406

*-Kostoja per njési éshté marré nga VKM Nr. 537, daté 22/09/2021, “Pér caktimin e
kostovetépérllogariturapérpyllézimkompensuesrastet e ndryshimittédestinacionittéfonditpyjor”

Kostot totale té operacioneve nga prodhimi i léndés i Iéndés drusore dhe planifikimit t&€ masave
té propozuara pér pyllézimin e 45 ha, pér EP Kurvelesh arrijné ng, jané 84'464'406leké.

X1.4 Analiza shpenzime — pérfitim

Bazuar né pérfitimet dhe shpenzimet pér masat e propozuara ne kemi analizuar balancén midis tyre.

Balanca = Té ardhurat e pritshme — Shpenzimet = 403’866'700 leké -
84'464'406leké = + 319°402'294Leké.

Balanca pozitive pasqyron gjendjen e burimeve pyjore dhe kullosore né EP Kurvelesh. Megjithése
shpenzimet janété larta, ne sugjerojmé respektimin e té gjitha masave sepse pas 10 vjetésh gjendja e
burimeve pyjore do té jeté mé e miré. Burimet pyjore dhe kullosore ofrojné shumé pérfitime gé jané
lehtésisht té pércaktueshme né sasi, por ka edhe disa pérfitime té tjera, sasia e té cilave nuk mund té
pércaktohet lehtésisht, si ndikimi i pyjeve dhe kullotave né ciklin e elementéve ushqyes, mbaijtjen e ujit,
cilésiné e ujit. Néqoftése marrim né analizé ekonomike, gjithashtu edhe pérfitimet nga kéto shérbime,
atéheré balanca do jeté pozitive. Prandaj, shogéria dhe pronari (Bashkia Tepelené ) inkurajohen té
vazhdojné té investojné né ményré qé té pérmirésohet gjendja e pyjeve dhe kullotave dhe pérfitimet qé
rrjedhin prej tyre.

Shtojca 1: Lista e parcelave dhe n/parcelave té EP Kurvelesh, sipérfaqja, tipi i
grumbullit, funksioni dhe ndérhyrja e propozuar
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Shtojca 2: Lista e parcelave dhe n/parcelavepyjore né EP Kurvelesh

formae s
Tz S eastres v | gemion)
Ngastra per Privat . Funksioni
bashkine né inventaret
e méparshme
Shkurre 1a 1.48 0 0 0 | Mbrojtes
Pyll/privat | 1b 0.00 | 26.49 0 0
Shkurre 2a 9.40 0 0 0 | Mbrojtes
Pyll/privat 2b 0.00 | 34.08 0 0
Shkurre 3a 17.18 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 3b 5.20 0 0 0
Pyll/privat 3¢/privat 0.00| 433 0 0
Shkurre 4a 23.64 0 0] 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 4b 4.48 0 0 0
Shkurre 5a 35.42 0 0] 0 | Mbrojtes
T.bim pyj Sb 11.57 0] 0 0
Shkurre 6a 8.29 0] 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 6b i) 0 0 0
Shkurre 7a 35.09 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 7b 9.73 0 0 0
Shkurre 8a 46.83 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim py;j 8b 4.71 0 0 0
Shkurre 9a 13.12 0 0 0 | Mbrojtes
shkemb Sb 1.35 0 0 0
Shkurre 10a 39.02 0 0 0 | Prodhes
shkemb 10b 4.23 0 0 0
Pyll 10c 0.00 0 0 4.08
Shkurre 11a 38.08 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 11b 10.65 0 0 0
trungishte 12a 5.56 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 12b 27.98 0 0 0
Shkurre 13a 20.90 0 0 0 | Prodhes
Pyll/privat 13b/privat 0.00| 218 0 0
13c 211 0 0 0
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Pyll 13a 0.00 0 0 0 | Prodhes
Shkurre 14a 18.09 0 0 0| Prodhes
T.bim pyj 14c 2.64 0 0 0

toke buke 14b 0.00 0 0 0

Shkurre 15a 36.36 0 0 0 | Prodhes
toke buke 15b 0.00 0 0 0

T.bim pyj 15¢ 3.17 0 0 0

Shkurre 16a 18.92 0 0] 0 | Prodhes
toke buke 16b 0.00 0 0 0

Pyll 16¢/privat 0.00| 9.59 0 0

Pyll 16c¢/privat 0.00 0 0 0

Shkurre 17a 31.46 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 17b 3.01 0 0 0

trungishte 18a 12.34 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 18b 17.99 0 0 0

Pyll 19a 0.00 0| 19.88 0 | Prodhuies
T.bim pyj 19b 6.77 0 0 0

Cungishte 20a 16.12 0 0 0 | Prodhuies
T.bim pyj 20b 12.78 0 0 0

toke buke 20d 0.00 0 0 0

Pyll/privat 20c 0.00 0.86 0] 0

Cungishte 21a 10.59 0] 0 0 | Mbrojtes
T.him pyj 21b 17.16 0 0 0

Pyll/privat 21c/privat 0.00| 864 0 0

T.bim pyj 21b 0.00 0 0 0

toke buke 21d 0.00 0 0 0

T.bim pyj 21b 0.00 0 0 0

Pyll/privat 21c/privat 0.00 0 0 0

Cungishte 22a 13.79 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 22c 4.13 0 0 0

Pyll 22d/privat 0.00| 195 0 0

T.bim pyj 22¢ 0.00 0 0 0

Pyll/privat 22d/privat 0.00 0 0 0

toke buke 22b 0.00 0] 0 0

Cungishte 23a 35.76 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 23b 12.99 0 0 0

toke buke 23c 0.00 0 0 0

shkurre 24a 37.57 0 0 0 | Mbrojtes
toke buke 24b 0.00 0 0 0

Pyll /Privat 25a 0.00 5 0 0

Shkurre 25b 11.40 0 0 0 | Prodhues
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Shkurre 25b 0.00 0 0 0

T.bim pyj 25¢c 12.94 0 0 0

Shkurre 25b,25¢ 0.00 0 0 0 | Prodhues

toke buke 25d 0.00 0 0 0

trungishte 26a 1.79 0 0 0 | Prodhues

shkurre 26b 10.16 0 0 0 | Prodhues

T.bim pyj 26¢ 12.94 0 0 0

toke buke 26d 0.00 0 0 0

T.bim pyj 27a 4.04 0 0 0

Shkurre 27b 3.87 0 0 0| Prodhes

trungishte 27¢ 9.92 0 0 0 | Prodhes
27d 0.00 0 8.87 0 | Mbrojtes
27e 0.00 0 4.17 0 | Prodhues
27f 0.00 0 1.34 0 | Prodhues

T.bim pyj 28a 12.76 0 0 0

trungishte 28b 29.00 0 0 0 | Prodhes

trungishte 28b 0.00 0 0 0 | Prodhes

trungishte 28b 0.00 0 0 0 | Prodhes

T.bim py;j 28a 0.00 0 0 0]

Shkurre 29a 6.13 0 0 0 | Prodhes

trungishte 29b 10.06 0 0 0 | Prodhes

inproduktive | 29¢ 0.37 0 0 0

Cungishte 29d 11.38 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 30a 534 0 0 0

toke buke 30b 0.00 0 0 0

Shkurre 30c 11.46 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 30d 6.52 0 0 0

trungishte 30e 3.17 0 0 0 | Prodhes

trungishte 30f 4.49 0] 0 0| Prodhes

shkurre 31a 9.18 0] 0 0| Prodhes

trungishte 31b 2.65 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 31c 2.24 0 0 0

Shkurre 32a 21.04 0 0 0 | Prodhes

trungishte 32d 8.30 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 32b 490 0 0 0

inproduktive | 32¢ 2.06 0 0 0

shkurre 33a 20.05 0 0 0 | Prodhes

shkurre 33b 5.46 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 33c 3.28 0 0 0 | Prodhes

shkurre 34a 8.76 0 0 0 | Prodhes

shkurre 34b 4.70 0 0 0 | Prodhes
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T.bim pyj 34c 4.84 0] 0 0
trungishte 35a 13.15 0 0 0 | Prodhes
trungishte 35b 7.95 0 0 0 | Prodhes
shkurre 35¢ 5.16 0 0 0 | Prodhes
Cungishte 36a 23.70 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 36b 11.12 0 0 0
shkurre 37a 16.04 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 37b 414 0 0 0
shkurre 38a 26.72 0 0 0| Prodhes
T.bim pyj 38b 13.98 0 0 0
Cungishte 39a 24.40 0 0 0| Prodhes
T.bim pyj 39b 6.79 0 0 0
shkurre 40a 12.59 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 40b 11.97 0 0 0
shkurre 41a 41.68 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 41b 8.54 0 0 0]
shkurre 42a 4.18 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 42b 21.44 0 0 0
shkurre 43a 13.66 0] 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 43b 12.53 0 0 0
toke buke 43c 13.54 0 0 0
inproduktive | 43d 3.95 0 0 0
Cungishte 44a 23.48 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 44b 11.29 0 0 0
Cungishte 45a 5.59 0 0 0 | Prodhes
| shkurre 45b 33.53 0 0 0
T.bim pyj 45c 3.99 0 0 0
trungishte 46a 10.44 0 0 0| Prodhes
T.bim pyj 46b 1.39 0 0 0
inproduktive | 46¢ 1.38 0 0 0
trungishte 47a 18.07 0 0 0 | Prodhes
trungishte 47b 2.33 0 0 0]
T.bim pyj 47c 0.60 0 0 0
trungishte | 48a 14.56 0 o 0 | Prodhes
Pyll/Privat 48d 0.00| 4.88 0 0
trungishte 48b 23.94 0 0 0 | Prodhes
Kulloté 48c 3.72 0 0 0
trungishte 49a 2.85| 0.00 0 0
T.bim pyj 49b 468 | 0.00 0 0
Pyll/Privat 49c 0.00| 23.31 0 0
trungishte 50a 38.81 0 0 0| Prodhes
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T.bim pyj 50b 5.52 0 0 0

Shkurre 51a 11.28 0] 0] 0 | Prodhes

Shkurre 51b 6.39 0 0 0 | Prodhes

toke buke 51c 6.50 0 0 0

inproduktive | 51d 11.23 0 0 0

Pyll/privat 5le 8.40 0 0 0

Shkurre 52a 41.17 0 0 0 | Prodhes

toke buke 52b 7.13 0 0 0

inproduktive | 52c 1.87 0 0 0

Shkurre 53a 7.45 0 0 0 | Prodhes

toke buke 53b 0.00 0 0] 0

T.bim pyj 53c 4.43 0 0 o [

Shkurre 54a 48.10 0 0] 0 | Prodhes

T.bim pyj 54c¢ 6.54 0 0 0

toke buke 54b 0.00 0 0 0

Shkurre 55a 13.64 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 55h 8.88 0 0 0

Shkurre 56a 3.00 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 56b 35.94 0 0 0

Cungishte 57a 18.22 0 0 0 | Prodhes

cungishte 57b 26.05 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 57c 2.66 0 0 0

Pyll/shtesé 57d 0.00 0 0 16.42

Cungishte 58a 48.31 0 0 0 | Mbrojtes

inproduktive | 58b 1.30 0 0 0

Cungishte 59a 40.63 0 0 0 | Prodhes

inproduktive | 59b 4.04 0 0 0

Cungishte 60a 44.12 0] 0 0 | Prodhes

inproduktive | 60b 2.63 0 0 0

Cungishte 6la 25.66 0 0 0 | Mbrojtes

inproduktive | 61b 2.62 0 0 0

Cungishte 62a 25.66 0 0 0 | Mbrojtes

inproduktive | 62b 2.62 0 0 0

Shkurre 63a 19.14 0 0 0 | Prodhues

Shkurre 63b 13.60 0 0 0 | Mbrojtes+Prodhues

Shkurre 63c 14.26 0] 0] 0 | Mbrojtes+Prodhues

T.bim pyj 63d 3.09 0 0 0

Shkurre 64a 46.38 0 0 0 | Mbrojtes+Prodhues

T.bim pyj 64b 13.86 0 0 0

Cungishte 65a 14.41 0 0 0 | Prodhues

T.bim pyj 65b 25.12 0 0 0
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Cungishte 66a 21.43 0 0] 0 | Prodhues
Cungishte 66b 16.65 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 66¢ 15.43 0 0 0
inproduktive | 66d 4,18 0 0 0
Pyll/privat 66e/privat 0.00 | 14.15 0 0
Cungishte 67a 21.08 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 67b 513 0 0 0

Cungishte 68a 42.26 0 0 0| Prodhues
T.bim pyj 68b 4,54 0 0 0

Cungishte 69a 37.50 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 69b 7.72 0 0 0

Cungishte 70a 35.38 0 0 0 | Prodhues
Cungishte 71a 41.86 0 0 0 | Prodhues
inproduktive | 71b 3.28 0 0 0
Cungishte 72a 49.81 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 72b 22.24 0 0 0

Cungishte 73a 41.01 0 0 0 | Mbrojtés
inproduktive | 73b 3.86 0 0 0
Cungishte 74a 44.40 0 0 0 | Mbrojtés
inproduktive | 74b 3.02 0 0 0
Cungishte 75a 33.54 0 0 0 | Prodhues
T.bim

pyj/privat 75¢ 0.00| 414 0 0

T.bim pyj 75b 15.48 0 0 0
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Shtojca 5: Masat afatgjata silvikulturore dhe pyliézimet

Bazuar né masat e identifikuara pér t'u zbatuar né rastin e pyjeve trungishte, ne kemi vlerésuar kostot e tyre 1& péraférta. Kostot e ripyliézimeve
varen nga skema e mbijelljes, speciet e pérdorura, metoda e mbjelljes (me gropa, sheshe, gradona, etj.).

- Ndérhyrjet silvikulturore dhe ne kullota

. Kostoja per njesi Shpenzimetgjithsej
Nr tloji i punimit Sasia {10 viet) Njésia (Lek&)
Pyli&zim me
1 fidanetépishes 70.12 ha 229220 16°072'906
2. Blerjefidanésh 175 300 copé 115 20°159'500
TOTALI 36’232°406

Kostoja per njési éshté marré nga VKM Nr. 537, daté 22/09/2021, “Pércaktimin e kostovetépérllogariturapérpyllézimkompensuesrastete
ndryshimittédestinacionittéfonditpyjor”
Ndérsa ¢mimi/njési (fidan} éshtémarréngastudimetaktualetétregut, e cilarezultonnénjémesatareprej 115 leké/fidan. Mosha e
fidanitéshté 2 vjegar.
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Shtojca 4: Planifikimi vjetor i masave me ndérhyrje silvokulturale né EP Kurvelesh né TOTAL
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REFUELIKA E SHOIlFERI S &

BASHKIA TEPELENE

Ny j@?é{ [orof.

Tepelent, hm[ﬁf 092025

Lénda:  Kérkesé pér miratim té planit # mbarbshtimit pér EP Kurvelesh.

MINISTRISE TE TURIZMIT DHE MJEDISIT

Adresa: Bulevardi “Déshmoret o Kombit®, ur.1, 1003, TIRANE,

NE zbatim ¢ ligjit 139/2015 “pey vetégeverisjen vendore” & ndryshuar; ligjit 37/2020 “Pér pyjet” neni 11,
bashkélidhur po ju dérgojme pér miratim Planin e Mbaréshiimit P€r Ekonoming Pyjore Kurvelesh prong ¢
Bashkisé Tepelens, miratuar nga Késhilli Bashkiak Tepelené me Vendimin a4l daté 31.07.2025,
konfirmvar nga Prefekti i Qarkut Gjirokastér me shkresén nr.71 1/] daté 14.08.2025.

Bashkeélidhur po ju dérgojmé:

\

1. Dekumentin e planit ¢ mbaréshtimit pér Ekonoming Pyviore Kurvelesh, sipas modelit t& mivaiuar, s
bashku me haitat.

2. Vendimin e Késhiltit Bashkiak t¢ konfimuar nga Prefelti i Qarkut. _ o
3. Dokumentacioni i planit né formé elekironike, ¢ D. ‘
% . 2
Duke ju falenderuar pay bashképunimin dhe mirgkuptimin! o
- 4

KA £

e B D
o Julinda Kayferp




REFUBLIKA E SHGIPERISE
BASHKIAT EPELENE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. (38 € prot. Tepelens, mé 04.08.2025

VENDIM
Nr. 43, daté 31.67.2025

“ PER MIRATIMIN PARAPRAK TE PLANIT TE MBARBSHTIMIT TE EKONOMISE PYJORE
KURVELESH, PRONE E BASHKISE TEPELENE »

Keshilli Bashliak Tepelens né mbledhjen e datds 31.07.2025 pasi mori né shqyrtim kérkesén e Bashkise
Tepelent, pér miratimin paraprak (€ planeve t& mbaréshtimit pjesor t& disa parcelave pyjore dhe kullosore,
proné e Bashkis& Tepeleng, bazuar né ligjin 139/2015 “Per velqevrisjen vendore“e ndryshuar, nenj 27
pika 5 dhe neni 54; ligjin 57/2020"Péy pyjet” neni 11 pika 2b; dhe ligjin n1.9693 daté 19.03.2007 “per
fondin kullosor®, e ndryshuar; n& VKM nr. 433 daté 08.06.2016 “Per transferimin né pronési t¢ Bashkise
& Pyjeve dhe t& Kullotave Publike, sipas listés s& inventarit dhe aktualisht né administrim & Ministrise
s¢& Mjedisit e t# ish- Komunave/Bashkive®, t& ndryshuar; Udhezimit nr.1 date 9.6.2016 te Ministrit te
Mjedisit “Pér rregullat e procedurat e kérkimit, shqyrtimit e t& miratimit (8 kérkesave pér dhénien né
perdorim & fondit pyjor dhe kullosor publik”; Urdhri Nr. 800/8 daté 10.09.2024 & Kryetarit t& Bashkise
Tepeleng,“Pér ngritien e grupit t& pun€s pér monitorimin e kontratave, pér hartim (& planeve t&
mbaréshtimit t& Ekonomise Pyjore Kurvelesh”.;

VENDOSI: o

1. TE pranojé kirkesén e Bashkisé Tepelens “ Pér miratimin paraprak i€ planit 2 mbaréshtimit te
Ekonomise Pyjore Kurvelesh, proné e Bashkisé Tepelent i
- 2. TE miratojé dokumentin “Plan mbaréshtimi te Ek{)nomise Pyjore Kiwrvelesh, proné e Bashkiss
Tepeleng®, pér mbaréshtimin e 75 ngastrave pyjore. )
3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi siruktura pérgjegjise pér pyjet e kullotat prang
Bashkisé Tepelend. 2 ‘
4. Ky vendim byn ng fugi sipas pércaktimeve & pikés 6 & nenit 55 (€ ligjit nr. 139/2015 “pe;
V'etéqeverisjen vendore” dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefekiit t& Qarkut

Gjirokastér, e
ot j <& SHOZS,
Sckretari i Ké‘shiilit{ Bashhiak KRYET %}kESHI}i%{}A SHEKIAK
/ e ’
Valbona CELA i ARBEN-GUMENI(1\
i - ERWE
Miratuar me 8 (tet&) vota

Vota Pro 8 (teté)vota

Vota Kundér ¢

Vota Abstenim (

Zbardhur mé daté 04.08.2025

Eomails ind




REPUBLIKA E SHOIPERISE
PREFEKTI I QARKUT GHROKASTER

Nr_ fu J4.— prot. Giirokastér, mé [y . o4

s
125

L&nda: Mbi verifikimin e ligjishmérisé sé akteve (@ depozitvara tek Prefekti | Qarkut Gjirokastér.

KESHILLIT TE BASHKISE TEPELENS
Tepelend

INE zbatim t& ligjit nr. 107/2016 “Péy prefektin e qarkut®

. 1 ndryshuar, neni 16, pas verifikimii &
ligishmérisé s& akteve

t€ depozituara tek prefekii i qarkut, ju konfirmojmé si mé poshié:

1.Vendimi i késhilfit t bashkisé nr. 40, daté 31.07.2025 “Pér
transporti p&r nevojat e Drejtorisé s& Shérbimeve Publike’, & p
kapitale t& buxhetit t& viti 2025, konfirmohet. : .
2.Vendimi i késhillit t¢ bashkisé nr. 41, daté 31.07.2025 “Pér miratimin e projekt dokumentit té
paré t&€ programit buxhetor afatmesém 2026-2028 (faza I1)”, konfirmohet, ;
3.Vendimi i keéshillit & bashkisé nr. 43, dat& 31.07.2025 “P&r miratimin paraprak (& planit @
mbaréshtimil t&¢ Ekonomisé Pyjore Kurvelesh, proné e Bashkisé Tepelend™, konfirmohet.

4. Vendimi i késhillit & bashkisé nr. 44, daté 31,07.2025 “Pér miratimin e projektii:” Ndértimi i
Info-point, vendparkimi dhe aksesit (& rrugés né parkim®, si projekt prior;’taf";' gshté akt me
karakter individual. N& zbatim t& nenit 16, @ ligjit nr. 107/2016 “Pér prefektin e garkut”, i
ndryshuar, prefekti bén verifikimin e ligishmérisé s& akteve me karakter normaiiv. Si rrjedhim,
verifikimi i ligishmérisé sé akieve me karakter individual nuk &shté kompetencé e prefektit &
qarkul. ’

detajimin e objektit ‘Blerje mjete
arashikvar né zérin e shpenzimeve

- Duke ju faléndervar pér bashképunimin,
" PREFEKTI
Odise Kate

NE MUNGESE DHE ME URD_H%@ £
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